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NOVĚ V PRODEJI 46 ZASÍŤOVANÝCH 
POZEMKŮ SE STAVEBNÍM POVOLENÍM!

STAVĚT MŮŽETE IHNED NEBO VÁM DŮM 
POSTAVÍME DO 12 MĚSÍCŮ OD PODPISU
SMLOUVY!

DO 31. 3. 2024 SLEVA 100 000 KČ  
PŘI PODPISU SMLOUVY NA KOUPI  
RODINNÉHO DOMU

BIDLI VE VRSKMANI!
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10. 2.
2. akce Rodinného zápolení 
Masopust na ledu (13–15 hod.)  
a Masopustní veselice ve skanzenu 
Stará Ves v zooparku (14–16 hod.)

12. 2.
Dobře rozehraná partie – 
divadelní komedie s Bárou 
Hrzánovou a Radkem Holubem 
(19 hod.)

17. 2.
První letošní Severočeské 
farmářské trhy na nám. 1. máje, 
zabijačkové hody (8–12 hod.)

27. 2.
Tomáš Jetela – Sunset, vernisáž 
výstavy obrazů v galerii Špejchar 
(17 hod.)

28. 2.
Hokejové derby Piráti Chomutov –  
Mostečtí Lvi (17.30 hod.)

28. – 29. 2.
Přehlídka mateřských škol  
z Chomutovska v Městském 
divadle v Chomutově

ZapIšTe SI 
dO dIáře

CHOMUTOVSKá TaNečNí šKOla 
přIVeZla leKTORY ZVUčNýCH jMeN
Víkend plný pohybu a užitečných lekcí. Takový byl druhý ročník speciálního tanečního kurzu, který v polovině ledna uspořádal chomutovský 
Taneční klub Stardance. Sjelo se na něj přes sto dvacet mladých tanečnic a tanečníků z celé republiky.
Od pátku do neděle se dětem i dospělým věnovali lektoři, jejichž jména mají v tanečním světě mimořádný zvuk. A každá z jejich lekcí byla 
zaměřená na jiný styl. Třeba pod vedením Rafaela Cuni z Kuby se všichni rozhýbali v rytmu salsy, Španěl Mario Glez předával nadšeným 
tanečníkům zkušenosti se scénickým tancem a Adrianna Patlaszynska z Polska (na snímku v popředí) zase věnovala své lekce jazzu.
Lektoři většinou komunikovali v angličtině, což však ani pro ty nejmenší tanečníky nebyl velký problém. „Klíčové rady od lektorů jsme  
samozřejmě překládali, ale především – při tanci je potřeba vnímat více pohyb než slova. A tak to také probíhalo, všichni si to náramně užili,“  
dodala k tomu spolupořadatelka workshopu Nikola Skřivánková z TK Stardance.

� aktuality
 4 ZOOpaRK SlaVí 

ReKORdNí NáVšTĚVNOST
Rok 2023 byl pro chomutovský 
zoopark mimořádně vydařený. 
Na konto si připsal nejen několik 
jedinečných chovatelských 
úspěchů, ale padl také rekord 
v návštěvnosti, která se 
vyšplhala až k hranici 290 tisíc.

� aktuality
 5 CHYSTá Se VelKá 

ReKONSTRUKCe šKOlNí
Stavební ruch ve Školní ulici 
hned tak neutichne. Na opravu 
vodovodu a kanalizace chce 
navázat město se svým velkým 
projektem na kompletní 
obnovu ulice. Plánuje začít 
ještě letos a s dokončením 
počítá v roce 2026.

� téma
 6 Na OlTář KOSTela Se 

VRáTí OBa OBRaZY
Město se rozhodlo zrestaurovat 
velký šestimetrový obraz, který 
byl kdysi dominantou oltáře 
v kostele sv. Ignáce. Místní 
děkanství se k aktivitě připojilo 
a nechá vytvořit kopii druhého 
oltářního obrazu.

� rozhovor
 8 CHOMUTOVšTí 

dŮSTOjNíCI TO NeVZdalI
Jiří Piramovský a Ivan Fuksa 
vydali knihu o chomutovských 
důstojnících v boji proti třetí říši. 
Je to další publikace v řadě, 
která vyšla pod patronací 
Muzea čs. opevnění z let  
1936–38 Na Kočičáku.

�  participativní 
 rozpočet

 13 deVĚT pROjeKTŮ, KTeRÉ 
NaVRHlI OBčaNÉ
Loni Chomutované navrhli 
projekty do 5. ročníku 
participativního rozpočtu 
Společně tvoříme Chomutov 
2023/2024. Z hlasování vzešlo 
devět vítězných návrhů.

� minitéma
 15 Zš HeYROVSKÉHO 

SlaVí padeSáTINY
V únoru masopust, v dubnu 
den otevřených dveří 
a na přelomu května a června 
velká dvoudenní oslava. To 
jsou tři hlavní akce, kterými si 
učitelé a žáci ZŠ Akademika 
Heyrovského připomenou 
letošní jubileum školy.

� sport
 22 KRaSOBRUSleNí 

Krasobruslařský klub 
Chomutov nyní sdružuje  
22 aktivních bruslařů, 
závodníků ve věku od 4 do 18 
a jednu členku v kategorii 
adult (nad 68 let). Přinášíme 
jeho krátké představení.

pOdpOřTe MĚ
Podpořte vašeho oblíbence 
chovaného v zooparku částkou 
od 300 Kč ročně. Vybrat si můžete 
ze seznamu zvířat na webových 
stránkách www.zoopark.cz.
Vybíráme blavora žlutého, který 
je největším slepýšem v Evropě. 
V zooparku se ho pravidelně daří 
odchovávat, za což  zdeší chovatelé 
získali už i několik ocenění.



aktualityaktuality

4 | aktuality

Zoopark slaví návštěvnický rekord

Přesně spočítáno prošlo během 
loňského roku branami zooparku 
289 123 návštěvníků, což je skutečně 
nejvíc v historii. Dosavadní rekord 
byl zapsán u roku 2015, tehdy se po-
čítadlo zastavilo na čísle 259 252.

Skvělá zpráva potěšila přede-
vším vedení zooparku. „Mám z toho 
ohromnou radost. Pro mne je to ten 
nejpříjemnější důkaz, že se nám daří 
zoopark rozvíjet správným směrem 
a návštěvníci to vnímají stejně a rádi 
se k nám vrací,“ okomentovala po-
těšeně výsledek ředitelka zooparku 
Věra Fryčová. Jak doplnila, návštěv-
nický rekord vnímá jako úspěch 
všech zaměstnanců zooparku, kteří 
se starají o rozvoj i provoz areálu. 
„Stejně tak má na tomto výjimečném 
výsledku zásluhu i vedení města, 

které nás z pozice zřizovatele dlou-
hodobě podporuje nejen v rámci pro-
vozu, ale i investic,“ dodala.

Hlavním návštěvnickým trhákem 
byl zcela určitě nový pavilon s me-
dúzami, který zoopark otevřel na za-
čátku roku. V osmi akváriích předsta-
vil skoro dvě stovky medúz různých 
druhů, unikátní expozici v celé 
republice. A to si lidé nenechali ujít. 
Dobře je to patrné z vývoje návštěv-
nosti v lednu a únoru, které bývají 
zpravidla slabší. Díky medúzáriu byla 
v těchto měsících návštěvnost oproti 
předchozímu roku dvojnásobná.

Jak však podotýká ředitelka 
zooparku Věra Fryčová, za vy-
sokou návštěvností nestojí jediná 
novinka. „Velký podíl na tom mají 
také chovatelské úspěchy, například 

historicky první odchov plameňáků 
růžových či narození další pandy 
červené. Lidé byli na mláďata hodně 
zvědaví,“ připomíná. Každoročním 
tahákem jsou také velké akce pro 
veřejnost, jako Den Země, Den zví-
řat či Pohádkové safari, v loňském 
roce navíc zoopark pořádal čtyřicáté 
narozeniny tuleně Kaška.

Co je potěšující – celoročního 
trendu vysoké návštěvnosti si všimli 

i odborníci, kteří tyto statistiky  
sledují dlouhodobě a v celorepub-
likovém měřítku. „Na počátku 
roku je zcela evidentní nárůst díky 
medúzám, ale velmi pěkně se dr-
žel po celou sezonu, což v žádné 
jiné české zoologické zahradě ne-
bylo,“ potvrzuje  Lukáš Nekolný 
z Centra výzkumu geografie volného 
času na Přírodovědecké fakultě 
Univerzity Karlovy. �

Rok 2023 byl pro chomutovský zoopark 
mimořádně vydařený. Na konto si připsal nejen 
několik jedinečných chovatelských úspěchů, 
ale padl také rekord v návštěvnosti, která se 
vyšplhala až těsně k hranici 290 tisíc.

Velké ‚techničáky‘ skončí,
stávající ale zůstávají platné

 Od 1. ledna 2024 již úřady 
nevydávají velké technické prů-
kazy k automobilům, motocyklům 
a dalším motorovým vozidlům. 
Důležitou informací pro motoristy 
je to, že stávající doklady zůstávají 
nadále v platnosti. 

Místo malého a velkého technic-
kého průkazu už budou na úřadech 
vydávat jen osvědčení o registraci 
vozidla (ORV). V něm budou uve-
deny všechny důležité technické 
parametry. „Neznamená to ale žádné 
plošné vybírání velkých technických 
průkazů,“ dodává vedoucí odboru 
dopravních a správních činností 
magistrátu Bohuslav Peroutka. 
„K odebrání dokladů dojde jen v pří-
padě změny, například že automobil 
prodáte, změníte jeho vlastníka nebo 

provozovatele.“ V případě registrace 
nového vozidla dostanete již rovnou 
jen jeden doklad, tedy ORV. 

O velký technický průkaz mo-
toristé nepřijdou ani při návštěvě 
STK. Naopak – doporučení je vozit 
ho na kontroly s sebou. „Pokud se 
totiž objeví nesoulad informací s re-
gistrem silničních vozidel, technik 
kontrolu provede, a navíc nafotí 
technický průkaz do informačního 
systému. Následně dojde zdarma 
k odstranění nesrovnalostí.“ 

Údaje o autě z registru vozidel 
mohou řidiči získat čtyřmi různými 
způsoby. Přes Portál dopravy, Portál 
občana, web www.dataovozidlech.cz 
nebo v aplikaci eTechničák. Stále je 
také možné požádat o výdej dat z re-
gistru silničních vozidel na úřadě. �

jitrnice, jelita, tlačenka  
i prdelačka: Farmářské trhy 
začnou zabijačkovými hody

Největší farmářské trhy v se-
verních Čechách co do počtu pro-
dejců i návštěvníků. Takovým pri-
mátem se může pyšnit Chomutov 
a jeho pravidelné trhy na ná-
městí 1. máje, které město pořádá 
společně se spolkem Český um. 
Letošní sezona bude již třináctá 
v pořadí a opět ji odstartují zabi-
jačkové hody.

Pravidelný čtrnáctidenní cyk-
lus, který pak bude pokračovat až 
do Vánoc, načnou trhovci v sobotu 
17. února. Pro návštěvníky bu-
dou připravené teplé zabijačkové 
speciality pro vychutnání přímo 
na místě, pětice řeznických mistrů 
však bude prodávat oblíbené po-

choutky i ´na doma´. Drobným do-
provodným programem bude soutěž 
o nejchutnější jitrnici. 

Kromě toho ale bude pestrá i na-
bídka jiných výrobků. „Například 
mléko z farmy, krůtí maso, uzené 
ryby a rybí delikatesy, vejce, mošty 
či knedlíky,“ doplňuje organizátor 
Adam Weber. Trhy se konají vždy 
od 8 do 12 hodin. �

Sociální služby Chomutov (SOS) 
poskytují od poloviny ledna novou 
službu. Jde o denní stacionář pro 
osoby s poruchou autistického spek-
tra, který vznikl ve zrekonstruova-
ných prostorách na Kamenné. 

Kapacita stacionáře je pět míst. 
Služba je určená pro osoby nad 
17 let věku s poruchou autistic-

kého spektra. „Podporujeme zde 
rozvoj jejich soběstačnosti, důraz 
klademe na individuální přístup. 
A snažíme se vytvořit prostředí 
co nejpodobnějšímu běžnému ži-
votu,“ doplňuje Alena Tölgová, 
ředitelka SOS Chomutov.

Stacionář mu otevřeno od pondělí 
do pátku od 7 do 15 hodin. Klienti 

služby budou mít samozřejmě zajiš-
těné i stravování. Služba je placená, 
za hodinu se platí 50 nebo 80 korun, 
dle stupně příspěvku na péči. „Je 
možné nabídku využívat krátko-
době, v hodinách, ale samozřejmě 
také dlouhodobě,“ dodává Tölgová. 
Každý z klientů má k dispozici 
vlastní pokoj, samozřejmostí je i další 

zázemí jako kuchyňka, společenská 
místnost, stůl s počítačem či zahradní 
posezení, které je součástí areálu.

Stacionář vznikl za výrazné pod-
pory Ústeckého kraje. „Z naší ana-
lýzy a dat vyplynulo, že je v tomto 
ohledu potřeba rozšířit síť služeb,“ 
uvedl k tomu náměstek hejtmana 
Ústeckého kraje Jiří Kulhánek. �

Nový stacionář pro lidi s autismem už funguje
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Výborně plavou a reprezentují 
tak město Chomutov. V obřadní síni 
se úspěšní mladí sportovci zapsali 
do pamětní knihy. 

Plavecký klub TJ Slávie 
Chomutov produkuje skvělé plav-
kyně a plavce. Jako první se do 
zapsal Adrian Lehnert (na snímku), 
který v mladších žácích získal ně-
kolik titulů mistra České republiky. 
Následovali Pavel Lička, Ondřej 
Mikš a Matěj Vokatý, kteří byli členy 
plavecké štafety, která překonala 
nejlepší výkony třináctiletého žactva 

v ČR. Dalším úspěšným slávistou je 
Tobias Student ověnčený řadou prv-
ních míst z republikových mistrov-
ství, stejně tak jako Šimon Studnička. 

Do pamětní knihy se zapsali také 
trenéři Jaroslav Jezbera a Martin 
Student, s nimi předseda oddílu 
Ondřej Záruba. „Děkujeme za oce-
nění výkonů našich sportovců. Jsou 
špičkoví na celostátní úrovni a máme 
opravdu mnoho nadějných talentů, 
kteří to mohou dotáhnout i na olympij-
ské hry. Děkuji trenérům za výbornou 
práci a děkuji také městu Chomutovu 

za podporu, za zázemí a nemalé 
peníze, které čerpáme z městských 
grantů,“ uvedl Záruba. U zápisu byli 
přítomni také náměstci primátora 
Milan Märc a Milan Petrilák. �

Skvělé mladé plavce město ocenilo 

Stavební ruch ve Školní ulici hned 
tak neutichne. Na právě probíhající 
rekonstrukci vodovodu a kanalizace 
chce totiž navázat město se svým vel-
kým projektem na kompletní obnovu 
ulice. Plánuje začít ještě letos a s do-
končením počítá v roce 2026.

„Vedle Palackého je to jedna 
z nejvýznamnějších ulic ve městě, 
ale svým stavem už tomu neod-
povídá. Je za zenitem,“ podotýká 
vedoucí odboru rozvoje a investic 
magistrátu Hana Nováková. Mluví 
především o stavu chodníků, zeleně 
či způsobu parkování.

Užší silNice, širší 
chodNíky

Ulice projde rekonstrukcí v celé 
své délce. Samotná vozovka bude 
o metr užší, což pomůže rozšířit 
chodníky a vybudovat nové parko-
vací zálivy. V ulici přibude oproti 
současnému stavu třicet podélných 
parkovacích míst. „U školy budou 
navíc tři místa vyčleněná na krátké 
zastavení pro rodiče žáků, když je 
povezou do školy nebo z ní,“ dopl-
ňuje Stanislav Říha, referent strate-
gického plánování z úseku investic.

Silnice nezíská jen nový živičný 
povrch, projde celkovou obnovou. 
Projekt řeší všechny konstrukční 
vrstvy vozovky. Je to jeden z dů-

vodů, proč bude rekonstrukce 
časově náročná, komunikace pak 
ale bude mít životnost v řádu de-
sítek let.

Jaký dům, taková 
dlažba

Chodníky i parkovací stání bu-
dou z kamenné dlažby, architekti 
však při tvorbě projektu přišli se 
zajímavým nápadem. Bude totiž 
použito několik druhů dlažby podle 
toho, jaký charakter mají budovy 
stojící poblíž. „Jinak velká a struk-
turovaná dlažba bude u veřejných 
budov, jiná u bytových domů a od-
lišná zase u obchodů,“ vysvětluje 
Stanislav Říha s tím, že celkem jsou 
v návrhu tři různé druhy dlažby. 
V Chomutově to bude zajímavý 
a ojedinělý počin.

Zeleň podle architekta
V ulici přibude také poměrně dost 

zeleně, včetně vzrostlých stromů po-
dél celé ulice. Město si na to k pro-
jektu přizvalo krajinářského archi-
tekta. „Chtěli jsme, aby rozmístění 
stromů i výběr druhů dával smysl 
v kontextu celé rekonstrukce,“ vy-
světluje vedoucí odboru Nováková. 
Zatímco na volnějších prostranstvích 
tak budou větší a košatější stromy, 
podél zastavěné části ulice budou 
spíše úzkokorunné, aby příliš nestí-
nily oknům bytových domů.

V projektu se počítá také  
s vybudováním tří nových kontej-
nerových hnízd s polopodzemními 
kontejnery. Konkrétně to bude  
u základní školy, v ulici Majora 
Šulce a v garážovém vnitrobloku 
ulice Poděbradovy.

NeJdřív síťaři, pak město
Rekonstrukci Školní ulice mělo 

město v plánu už před lety. Čekalo 
však na správce sítí, kteří měli v ulici 
také naplánované práce. Severočeská 
vodárenská společnost tu momen-
tálně modernizuje rozvody kanalizace 
a vodovodu. Za sebou už má část 
od Beethovenovy ulice k odbočce 
do Vodních Staveb. Právě tam město 
začne ještě letos v létě se svou přestav-
bou ulice a poté půjde v patách síťa-
řům. „Je to trochu náročnější na pláno-
vání, ale hodně spolu komunikujeme, 
abychom mimo jiné zachovali  něja-
kou rozumnou dostupnost jednotli-
vých částí ulice,“ dodává Nováková. 

Město chce rekonstrukci dokon-
čit během tří let, tedy do roku 2026. 
Předběžné náklady jsou odhadnuté 
na 60 milionů. �

školní ulici čeká zásadní rekonstrukce.  
Bude modernější, zelenější a živější
architekti do projektu 
navrhli i zajímavost, 
která v ulicích jen 
tak k vidění není. 
Chodníky budou 
z několika druhů dlažby, 
rozdělených podle 
charakteristiky domů.

Balíček první pomoci, který město 
schválilo jako podporu občanům pro 
rok 2023, Chomutovanům skutečně 
pomohl. Obyvatelé ušetřili či přímo zís-
kali celkem 8 267 172 korun. Největší 
úsporu pro rodinné rozpočty přinesly 
úlevy v případě poplatku za svoz  
odpadu (6,33 milionu). Kromě toho 
balíček obsahoval bezplatnou pře-
pravu seniorů ve věku 65–69 let  
(1,15 mil.) a kroužkovné pro děti 
4–18 let (0,8 mil.). �

Krizový balíček 
rodinám ušetřil
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Město pokračuje v obnově histo-
rického interiéru kostela sv. Ignáce. 
Koncem ledna učinilo další zásadní 
krok – předalo odborníkům k zre-
staurování hlavní oltářní obraz, 
výrazně poničený v 50. či 60. letech 
minulého století (na snímku vpravo). 
Cílem je usadit ho po pětadvaceti 
letech zpět na jeho místo uprostřed 
oltáře a kostelu tak navrátit jeden 
z dominantních prvků.

vyříZNUtá hlava 
igNáce

Skoro šest metrů vysoký a přes 
tři metry široký obraz je dílem 
česko-německého malíře Viléma 
Kandlera. Namaloval ho v roce 
1865 jako náhradu za původní raně 
barokní oltářní obraz. Když  však 
po roce 1948 přestal kostel sloužit 
liturgickým účelům, stal se terčem 
barbarských zásahů. Kdosi z něj vy-
řízl některé části. Chybí například 
hlavy svatého Ignáce a několika 
andělů, stejně jako část panoramatu 
Chomutova.

Vyříznuté části jsou nezvěstné 
a pravděpodobně zničené, údajně 
byly použité i jako terče na vojen-
ské střelnici. Okolo trhlin v plátně 
se pak ještě dlouhá léta drolila 
a opadávala barva. Prvního zásad-
nějšího zajištění se obraz dočkal až 
v roce 1998, kdy ho z oltáře sejmuli 
a následně zakonzervovali pra-
covníci muzea. Od roku 2000 jsou 
v obou rámech na oltáři provizorní 
plátna s neutrální malbou znázorňu-
jící dle všeho paprsky slunce. 

plátNo doplNí, obraZ 
citlivě domalUJí

Obnovy obrazu se ujala aka-
demická malířka a restaurátorka 
Milena Nečásková, která ho dobře 
zná. V roce 2021 ho odborně 
ošetřovala a zpracovávala rovněž 
restaurátorský průzkum a záměr. 
„Kromě zmíněných brutálních po-
škození je plátno i barevná vrstva 
v poměrně dobrém stavu. Malba je 
kromě vyřezaných částí a opada-
ných částí dochovaná celistvě, ne-
jsou na ní zřejmé žádné přemalby,“ 
naznačuje v dokumentu, že na zá-
chranu ještě není pozdě.

Restaurátorský tým si již plátno 
odvezl do ateliéru a teď ho čekají mě-
síce mravenčí práce. Chybějící kusy 
obrazu bude třeba doplnit vložkami 
ze lněného plátna a celý pak nažeh-
lit na plátno nové. Dochované části 
obrazu očistí, poškozená či zničená 
místa doplní retuší a rekonstrukcí 
s tím, že musí respektovat autorský 
rukopis Kandlerovy malby. Sporná 
místa proto budou bez definitivní 
pevné kresby, aby nedocházelo k za-
vádějícím věcným nepřesnostem.

Restaurátoři budou při obnově 
obrazu vycházet z dochovaných fo-
tografií. Problematické partie mají 
konzultovat také s památkáři.

Město by chtělo obraz vrátit 
na oltář ještě před začátkem letoš-
ního adventu. „Kdybychom se tam 
mohli sejít na první adventní neděli 
již pod obnoveným oltářem, byla 
by to nádhera,“ doufá první náměs-
tek primátora Milan Märc.

město, kNihovNa 
a církev společNě

Vedení města restaurátorské 
práce na obraze zadalo na po-
pud pracovníků Chomutovské 
knihovny. Ta má kostel ve své 
správě a stará se o něj. Kostel 
je sice majetkem římskokato-
lické církve, nicméně město jej 
má v dlouhodobém pronájmu. 
„Vnímáme to tak, že kostel sv. 
Ignáce je památka nás všech a za-
slouží si řádnou péči i ze strany 
města,“ nastiňuje postoj vedení 
města náměstek Märc. Potěšilo ho 

navíc, že chomutovské děkanství 
se po tomto kroku ujalo obnovy 
menšího oltářního obrazu (více 
na vedlejší straně).

Snaha města těší i místní před-
stavitele církve. „Záměrem města 
zrestaurovat oltářní obraz jsme 
byli velmi nadšeni, protože je to 
dominantní obraz celého kostela 
sv. Ignáce přímo také s vyobra-
zením jeho postavy,“ svěřil se 
Chomutovským novinám děkan 
Alois Heger. Potvrdil také, že 
na obnově menšího obrazu se již 
pracuje. �

Kostel sv. Ignáce: Město zachraňuje velký 
oltářní obraz. Už ho mají restaurátoři
rozřezané a potrhané plátno z druhé poloviny 
19. století čeká odborný zásah, do kostela by se 
obraz mohl vrátit ještě letos před adventem

Obraz znázorňuje svatého  
Ignáce v klerice, bílé rochetě 
a pluviálu s rozpřaženýma 
rukama, jak pokleká na oblakovou kupu 

a je dvěma po stranách letícími anděly 

vynášen k nebesům. Tam je očekáván žeh-

najícím Kristem a Pannou Marií s rukama 

zkříženýma na prsou, kteří sedí po stranách 

ústředního světlem ozářeného latinského 

kříže. Po stranách je tento výjev roubený 

letícími anděly, z nichž jeden nese rozevře-

nou knihu s autorskou signaturou.

V dolní části obrazu je pak v pozadí 

v celé šíři ztvárněno panorama města 

Chomutova s dominujícími věžemi kostelů 

sv. Ignáce a Nanebevzetí Panny Marie.

Zdroj: Národní památkový ústav,  

Územní odborné pracoviště v Ústí nad Labem

kostel sv. igNáce Zažívá reNesaNci

Obnovení historických obrazů z hlavního oltáře kostela sv. Ignáce 
je další z řady kroků, kterými se město a městská knihovna snaží 
interiér kostela zvelebit a navrátit mu původní lesk. Jedním 
z nejzajímavějších počinů z posledních doby je převoz skříně 
původních kostelních varhan z pražského Karolina s cílem 
do budoucna varhany obnovit. Dalším velkým krokem je také 
obnova výzdoby kaple Božího Hrobu, na které již restaurátoři 
několik měsíců pracují. V kostele je rovněž nainstalované 
slavnostní osvětlení s režimy pro různé příležitosti, nové ozvučení, 
opravují se omítky v hlavní lodi, ošetřují se sochy napadené 
škůdci a přidán byl i nový recepční pult. „V muzeu jsme si opatřili 
dokumentaci minulého stavu kostela a rádi bychom v obnově 
interiéru pokračovali,“ dodal k tomu Bedřich Fryč, ředitel 
Chomutovské knihovny, která o kostel pečuje.
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Pracovníci knihovny, vedení 
města, představitelé římskokato-
lické církve a místní umělkyně. 
Čtyři strany, jeden příběh. Příběh, 
na jehož konci bude hlavní oltář 
v kostele sv. Ignáce opět kom-
pletní. Když totiž na radnici padlo 
rozhodnutí zrestaurovat velký 
oltářní obraz (píšeme na vedlejší 

straně), místní děkanství přišlo 
s tím, že se postará o druhou chy-
bějící malbu. Plátno už má v ate-
lieru chomutovská výtvarnice  
Marie Svobodová.

Menší (horní) obraz od ital-
ského barokního malíře Giaovanni 
Lanfranca se nedochoval vůbec, 
je tedy třeba namalovat repliku. 

„Poměrně dlouho se nám ale neda-
řilo sehnat dobrý snímek obrazu,“ 
naznačil úvodní lapálie chomutov-
ský děkan Alois Heger. Nakonec se 
ucházející fotografii objevit poda-
řilo a právě podle ní obraz vznikne.

Druhou komplikací bylo, jak 
z vrchu oltáře sundat provizorně po-
malované plátno, které se použije pro 
kopii obrazu. Je totiž tři metry vysoké 
a dva metry široké. O to se nakonec 
postarali pracovníci Chomutovské 
knihovny, která má kostel ve své 
správě. „Stavba lešení by byla pro dě-
kanství příliš nákladná, proto jsme se 
rozhodli sejmout plátno vlastními si-
lami, pomocí horolezecké techniky,“ 
prozradil ředitel knihovny Bedřich 
Fryč. Během necelé hodiny se jim 
podařilo dostat neporušené plátno 
z oltáře dolů (na snímku), za další půl 
hodiny už bylo v atelieru chomutov-
ské výtvarnice Marie Svobodové.

A to je další část příběhu, ze 
které mají všichni kolem radost. 

Obraz nebude malovat nikdo cizí, 
římskokatolická farnost oslo-
vila právě místní umělkyni. „Paní 
Marie Svobodová pro kostel  
sv. Ignáce již vytvořila řadu ob-
razů, její rukopis malby do něj 

velmi dobře pasuje. Požádali jsme 
ji a ona souhlasila,“ potvrzuje pá-
ter Alois Heger.

Pro známou výtvarnici to bude 
větší výzva než dříve, protože 
je upoutána na invalidní vozík. 
Ale elán ani nadšení ji neopus-
tily ani v nejmenším. „Těším se 
a trochu bojím zároveň. Ale bude 
to krásná práce,“ svěřila se v roz-
hovoru pro Chomutovské noviny 
(viz níže).

Vzájemné spolupráce si cení 
všichni, včetně vedení města. 
A podtrhuje ji také děkan Heger. 
„Věřím, že se nám společné dílo 
podaří k radosti všech, kteří do to-
hoto krásného prostoru kostela bu-
dou vstupovat,“ uzavřel potěšeně. �

Církev se přidala ke snaze města, druhý 
obraz z oltáře svěřila místní výtvarnici

Nedochovaný obraz z horní části oltáře bude 
podle fotografie malovat marie svobodová, 
která již několik maleb pro kostel vytvářela

Chomutovská výtvarnice Marie 
Svobodová má s malbami do 
kostelů bohaté zkušenosti. Teď ji 
však čeká ještě náročnější výzva – 
oltářní obraz na velké třímetrové 
plátno bude malovat, přestože je 
po amputaci nohy upoutaná na in-
validní vozík. Toho se však nebojí. 
„Já neznám výraz, že ´něco nejde´,“ 
říká umělkyně v rozhovoru pro 
Chomutovské noviny.

Pro malbu horního oltářního obrazu 
si Vás vybrala přímo církev, místní 
děkanství. Překvapilo Vás to?

Já to chápu. Už jsem malovala 
několik obrazů do různých kostelů 
v okrese, včetně sv. Ignáce. Já jsem 
vždycky ráda, když mohu pomoci. 
Takže když se mě zeptali, jestli by to 
šlo, odpověděla jsem jen „a proč by to 
nešlo?“ Neznám výraz ´nejde´.

Takže je to pro Vás výzva?
Rozhodně. Ale já je mám ráda. 

Samotnou mě zajímá, čeho jsem 

ještě schopná. Přišla jsem o nohu, 
ale obrazy dělat můžu. Ruce mi 
neustřihli...

Jak ho ale budete malovat? 
Plátno má tři na dva metry...

Položím si ho naležato kolmo 
k zemi. Jednou na levý, pak na 
pravý bok.

Takže budete malovat obraz na 
plátno otočené o 90 stupňů?

Přesně tak. Ale to pro mě není 
nic nového. Z let přes 89 rokem 
mám praxi z propagačních maleb, 
a tam se zacházelo s šíleně velkými 
formáty. Nebo když jsme malovali 
na zeď, musela jsem umět připravit 
si předlohu pro malbu třeba na dva-
cetimetrovou zeď. Všechno jde, na 
všechno je technika.

Jak budete postupovat Vy?
Nechala jsem si vytisknout velký 

formát fotografie, která se docho-
vala. To pro mě bude největší po-
můcka, hlavně kvůli poměrům.

Fotografie je ale černobílá, podle 
čeho budete volit barvy?

Na internetu existují fotogra-
fie jiných Lanfrancových obrazů 
a z nich člověk tu barevnost chytí. 
Nastuduji si, s jakými barvami pra-
coval. A kdo ví, třeba se ještě najde 
i nějaká barevná fotografie.

Současné plátno zachováte?
Ano, to použiji. Je to poměrně 

obvyklý postup, že se na starý ob-
raz namaluje nový. Zvlášť, když je 
to plátno jen dvacet let staré. Kdyby 
bylo staré dvě stě let, asi by to bylo 
něco jiného.

Cítíte při vytváření kopií sta-
rých obrazů respekt k původním 
autorům?

Veliký respekt! Proto u všech 
obrazů dělám repliky, kopie a ni-
koli vlastní motivy. To by mi do 
kostelů ani nesedělo. A přeci jen –  
konkurovat vrcholnému baroku, to 
je docela pecka. Takže já se ráda 
vžiji do barokní kůže a namaluji 
obraz podle původní předlohy. Je 
to krásná práce.

Takže už se těšíte?
Těším se. A také se trochu bo-

jím. Nebude to sranda. Ale víte 
co? Aspoň umřu o to později 
(úsměv). �

Minirozhovor 
Konkurovat vrcholnému baroku? To je docela pecka

Paní Marie Svobodová Pro koStel  
Sv. ignáce již vytvořila řadu obrazů, její 
rukoPiS Malby do něj velMi dobře PaSuje.
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Nejnovější knížečka je trochu 
jiná. Předchozí tři mapovaly 
především opevnění a obranu 
okolí Chomutova, Kadaně 
i Loun, péče o tzv. řopíky je 
i hlavní náplní vašeho muzea. 
Proč jste se rozhodli téma změnit 
a psát o vojácích? 

Ivan Fuksa: Opevnění sice 
může být vysoce kvalitní, ale bez 
odhodlaných obránců je k ni-
čemu. Mimo to jsme chtěli ukázat, 
že i přesto, že v září 1938 válka 
s Německem nezačala, řada cho-
mutovských důstojníků na svou 
přísahu republice nezapomněla 
a během druhé světové války se 
zapojila do bojů proti okupantům, 
za což řada z nich zaplatila nej-
vyšší možnou cenou.

Jiří Piramovský: Naše mu-
zeum se dlouhodobě věnuje 
nejen historii čs. opevnění, ale 
hlavně se zaměřuje na osudy 
vojáků. Naše heslo a motto zní, 
že samotné pevnosti bez osá-
dek, obyčejných mužů by byly 
pouhými chladnými stavbami. 

Chceme ukázat, že historie na-
šich pevností není jen o betonu 
a zbraních, ale že za vším stáli 
lidé. Lidé, kteří museli napláno-
vat místa a obranu, nakreslit pev-
nosti a zaměřit objekty do terénu, 
postavit je a nakonec muži, kteří 
se v pevnostech měli bránit. Tito 

lidé vytvářeli různé příběhy a vě-
novali přípravám na obranu část 
svého života. A my tyto příběhy 
stále hledáme. Jednou z dáv-
ných otázek bylo, co dělali vojáci 
po odchodu z pohraničí, když 
opouštěli pevnosti… Kam odešli 
a co dělali, když byli demobili-
zováni. A ptali jsme se, jak jim 
pak asi bylo, když v březnu 1939 
byla naše zem plně zničena a ob-

sazena nepřítelem, proti kterému 
jsme se tak dlouho připravovali. 
Tyto otázky nás pak vedly k hle-
dání mužů, kterým nebyl lho-
stejný osud naší země a zůstali 
věrni. Proto jsme se rozhodli pro 
publikaci, která bude věnována 
příběhům vojáků. 

Jako autoři jste uvedeni oba dva. 
Jste každý specialistou na něco 
jiného, nebo jak jste si rozdělo-
vali práci? 

JP: Ivan je odborník na prů-
zkum archivů a knihoven, a to 
hraje velikou roli. Ač není 
Chomutovan, má vztah k našemu 
městu, k našemu pluku a k histo-
rii našeho kraje. Já zase sbírám 
fotografie a pohlednice, ať už 

pevností, vojáků či okolí samot-
ného Chomutova. Rád též řeším 
organizační věci, které vedou 
k vydání publikací, neb dnes to 
není tak jednoduché. Samozřejmě 
bez podpory města Chomutova by 
publikace asi nevyšla.

Věnujete se aktivním osudům 
důstojníků pluku, který byl 
dislokován v Podkrušnohoří, 
tedy v oblasti v drtivé většině 
obývané Němci. Měli tito vojáci 
v krizových letech nevýhodu, že 
sloužili v německém prostředí 
(například oproti Praze)? Nebo 
to mohla být naopak výhoda 
znalosti prostředí? 

JP: Myslím si, že to nebyla 
nevýhoda. Zapomínáme na to, že 
armáda byla v Chomutově od roku 
1920. Za ta léta se sžila s místními 
obyvateli. Dnes si myslíme, že 
Němci a Češi se za první repub-
liky neměli po celou dobu rádi. To 
ale není tak úplně pravda. Armáda 
v našem městě dávala mnoho práce 
místním. Plno gážistů, tedy profesi-

Jiří Piramovský a Ivan Fuksa společně vydali knihu o chomutovských důstojnících v boji proti třetí říši.  
Je to další publikace v řadě, která vyšla pod patronací muzea čs. opevnění z let 1936-38  
Na kočičáku. V rozhovoru se ptáme autorů, proč publikaci vydali a co v ní najdeme zajímavého. 

neMělo by Se zaPoMenout na nikoho  
z těch, kteří riSkovali Svůj život a zaPojili 
Se do odboje, a to jak v zahraničí,  
tak doMa. Proto by bylo Pěkné v budoucnu 
odhalit všeM těMto lideM SPolečnou 
PaMětní deSku.

jiří piramovský a Ivan Fuksa: 

Chomutovští důstojníci  
to nevzdali a zapojili se  
do boje proti okupantům 
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onálních vojáků, bydlelo v proná-
jmech ve městě a okolí. Mnoho 
vojáků si našlo i ženy z Chomutova 
a měli tady rodiny. Dnes soudíme 
historii 20. a 30.let minulého sto-
letí v Chomutově jen tím koncem. 
Ti, co se zastávají německé strany 
křičí, že vše české v Chomutově 
bylo zlé… A zase plno lidí odsuzuje 
Němce za rozbití republiky a ná-
sledné rozpoutání války. 

Vojáci našeho pluku to na dru-
hou stranu v Chomutově měli velmi 
těžké. Byli zde takřka v první linii. 
Nad městem byl velmi těžký terén, 
který ovšem naši muži znali jako 
své boty. Výcvik našich vojáků se 
ve většině případech konal právě 
v horách, tam, kde by zřejmě došlo 
k možnému boji.

Vojenskou historií se zabýváte 
dlouho. Přesto, narazili jste 
nebo vás něco překvapilo při 
pátrání po osudech odbojářů 
z řad důstojníků? 

IF: Pro nás bylo asi nejvíce 
překvapivé, že i ti důstojníci, 
kteří se nezapojili do odboje, 
se jednomyslně aktivně zapojili 
do povstání v květnu 1945.

JP: Myslím, že nejen nás, ale ši-
rokou veřejnost překvapí informace 
a osudy, které kolega Ivan dohledal. 
Už jen to, že víme, kdo a co měl 
v roce 1938 v Chomutově na sta-
rosti, je takřka zázrak. Máme nyní 
lepší představu, jaká zde byla situ-
ace v září 1938. Jména, fotografie, 
životopisy nám dávají bližší vztah 
kupříkladu k jednotlivým úsekům, 
které měli tito důstojníci na starosti. 

Dá se najít nějaká linka, která 
spojovala odbojáře, o kterých 
píšete? Měli při různých osudech 
něco společného? 

IF: Bod, který spojuje většinu 
představovaných důstojníků, je 
služba u Pěšího pluku 46 během 
krizových dnů v září 1938.

JP: Jedno měli společné. V roce 
1938 stáli všichni se zbraní v ruce nad 
Chomutovem a okolí. Byli připra-
veni bojovat o naše město a naši zem. 
A myslíme si, že by se takto hrdinsky 
zachovali i v případě konfliktu.

Na některé z hrdinů upomínají 
pamětní desky a také názvy ulic 
(mjr. Šulce, št. kpt. Kouby, nově 
ulice K. Kutlvašra). Je v publi-
kaci někdo, kdo by si podle vás 

také zasloužil větší otisk v paměti 
města, například pamětní deskou 
nebo pojmenováním ulice? 

IF: Nemělo by se zapomenout 
na nikoho z těch, kteří riskovali 
svůj život a zapojili se do odboje, 
a to jak v zahraničí, tak doma. Proto 
by bylo pěkné v budoucnu odhalit 
všem těmto lidem společnou pa-
mětní desku.

JP: Je těžké vybrat někoho. 
Každý, kdo položil život za svou 
zem, je hrdinou. Chceme, aby se 

na nikoho nezapomnělo. Na druhou 
stranu chceme, aby si lidé uvědo-
mili, a to i ti, kteří nemají rádi vo-
jenství či armádu, že bez těchto lidí 
a jejich rodin bychom neměli svo-
bodu. Svobodu, kterou dnes bereme 
jako samozřejmost… Osobně bych 

v budoucnu viděl projekt poděko-
vání všem „šestačtyřicátníkům“, jak 
říkáme vojákům z našeho pluku.

Píšete o účastnících odboje. 
Narazili jste při práci také 
na opačné případy, kdy důstoj-
níci sloužili okupační straně? 
Příkladem na nejvyšší úrovni 
může být osud plukovníka 
Emanuela Moravce…

IF: Ano, i takoví u Pěšího pluku 
46 byli, ale zatím se z více než  

60 důstojníků, jejichž osudy se po-
vedlo vypátrat a kteří měli co doči-
nění s plukem v roce 1938, jednalo 
pouze o tři osoby.

Co by si podle vás měl čtenář od-
nést z přečtení vaší knihy?

JP: Publikace si bere za cíl uká-
zat všem, a to nejen těm nejmlad-
ším, že v našem národě bylo plno 
lidí, kteří se zachovali jako hrdi-
nové a málem se na ně zapomnělo. 
Plno z nich zaplatilo za svůj postoj 
a činnost tím nejdražším, co člověk 
má, a to životem. Chceme ukázat 
všem, že právě muži, kteří sloužili 
v pevnostech nad Chomutovem, 
byli stateční lidé. Za pevnostmi stáli 
opravdoví hrdinové, kteří zde žili, 
prošli špičkovým výcvikem naší 
předválečné armády, který se jim 
hodil v dalších letech. V tomto du-
chu vedeme i naše družstvo starších 
i mladších bunkráků na Kočičáku.

Jaké máte v plánu nejbližší akce, 
případně chystáte další knihu? 

JP: Publikace o chomutovských 
důstojnících je jen první vlaštovkou. 
Naším cílem je hledat další osudy, 
a to nejen vojáků, ale i stavitelů. Rádi 
bychom o důstojnících a publikaci 
připravili přednášku pro veřejnost. 
V letošním roce chceme pak osudy 
těchto vojáků převést do podoby na-
učných tabulí na naší naučné stezce, 
kterou budeme rozšiřovat. Také 
chceme nadále pokračovat v histo-
ricko–branných dnech na Kočičáku, 
které byly v loňském roce velmi 
žádané. V duchu právě branných dnů 
budeme představovat muže a jejich 
osudy, o kterých píšeme v publikaci. 

Nejbližší akcí našeho muzea 
„Na Kočičáku“ je dubnové zahá-
jení sezony. Dalšími aktivitami jsou 
příměstské tábory, kroužek mladých 
bunkráků, výcvik našeho družstva, 
rekonstrukce pevností, rozšiřování 
naučné stezky, úklidy, prohlídky pev-
ností a účast na řadě akcí v celé ČR. �

Publikace o choMutovSkých důStojnících 
je jen První vlaštovkou. našíM cíleM  
je hledat další oSudy, a to nejen vojáků, 
ale i Stavitelů. 

Publikaci je možné 
koupit v chomutovském 
knihkupectví DDD  
a v městském infocentru. 
Během turistické sezony 
bude bude k prodeji přímo 
na Kočičáku.
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přechod ke zdravotní pojišťovně si dobře promyslete

Diagnostikovali mi roztroušenou 
sklerózu, co mám dělat?

Roztroušená skleróza (RS), jejíž 
příčina není známá, je chronické au-
toimunitní onemocnění, které poško-
zuje obaly nervových vláken. V zá-
vislosti na tom, která místa v mozku 
a míše jsou zasažena, může docházet 
k ovlivnění tělesných i psychických 
funkcí. Každý rok je nově diagnos-
tikováno přibližně tisíc pacientů, 
dvakrát častěji jsou postiženy touto 
chorobou ženy. První příznaky pro-
pukají nejčastěji mezi dvacátým až 
čtyřicátým rokem života.

Myslím, že je důležité, abyste 
naslouchala svému tělu, naučíte 
se snáz rozpoznávat signály, které 
vám tělo dává. Nejdůležitější v tuto 
chvíli ale je, abyste navštěvo-
vala RS centrum, nám je nejblíž 
to v Teplicích a patří opravdu 
ke špičce ve svém oboru. Tam vám 
poradí, nasadí léčbu a vše vysvětlí.

Snažte se uklidnit, život se dá žít 
skvěle i s touto chorobou. V před-
stavách lidí je roztroušená skleróza 
spojena s nevratnou invaliditou, ale 
nemusí to tak být. Dnešní lékařská 
věda je opravdu na vysoké úrovni 
a nabízí spoustu medicínských pre-
parátů, které sice chorobu vyléčit 

neumí, ale umí výrazně zpomalit 
progresi nemoci a zmírnit obtíže. 
Snažte se nebýt na všechno sama, 
nebojte se svěřit se svými obavami. 
Dodržujte stanovenou léčbu, cvičte 
své tělo i mysl, naučte se relaxo-
vat, udržujte rodinné, partnerské 
i přátelské vztahy. Doporučuji vám 
a případně i vašim blízkým kontak-
tovat spolek ROSKA Chomutov, 
kde vám nejen sdělíme své zkuše-
nosti s touto nemocí, ale nabídneme 
i spoustu společných zážitků, jako 
jsou rekondiční pobyty, cvičení,  
sázení slunečnic apod.

Šárka Hniličková Vargová
ROSKA Chomutov

I s roztroušenou sklerózou se dá kvalitně žít

Pojišťovací agent mi nabídl, 
že za přechod k jiné zdravotní 
pojišťovně dostanu odměnu 
300 korun za každého člena mé 
rodiny. Podepsala jsem s ním 
dokumenty, změnila jsem po-
jišťovnu sobě i dětem. Naše 
pediatrička nás ale nyní odmítá 
ošetřit, co mám dělat?

Taktiky některých finančních či 
pojišťovacích agentů, jak přilákat 
klienty a získat za ně odměnu, 
bývají různé. Mnohdy se snaží 
profitovat na důvěřivosti často 
nízkopříjmových rodin, které 
za úplatek bez dalších podrob-
nějších informací podepíší do-
kumenty, aniž by znali možné 
následky. Tito lidé se na nás pak 
obrací se žádostí o pomoc zruše-
ním těchto smluv, ať už se jedná 

o smlouvy uzavírané se společ-
nostmi nabízející zboží či služby, 
nejinak tomu je i se zdravotními 
pojišťovnami. 

V průběhu let jsme se setkali 
s různými benefity, které naši 
klienti získali, od peněz po vita-
míny. Ne vždy změna zdravotní 
pojišťovny musí znamenat škodu, 
problém však nastává ve chvíli, 
kdy klient přejde k pojišťovně, se 
kterou jeho lékař nemá uzavře-
nou smlouvu – zdravotní pojiš-
ťovnu je dle zákona možné měnit 
pouze jednou za 12 měsíců, a to 
vždy k 1. dni kalendářního polo-
letí. Pokud po kontrole uznáme, 
že smlouva je platná, nezbývá 
nic jiného, než počkat další rok 
a svůj krok poté přehodnotit. Co 
ale dělat ve chvíli, kdy mě lékař 
odmítá z tohoto důvodu ošetřit? 
Doporučujeme oslovit pojiš-

ťovnu, u níž máte současnou 
smlouvu a požádat ji o informaci, 
kteří lékaři ve vašem okolí s ní 
spolupracují a pokusit se k němu 
přejít. Některé pojišťovny záro-
veň nabízí možnost kontaktovat je 
v případě, že váš lékař není jejich 
smluvní a je možné, že se pokusí 
to změnit. Ani jedna varianta ov-
šem není ideální, a to zejména 
z důvodu nedostatku kapacit lé-
kařů na Chomutovsku. 

Snažíme se proto apelo-
vat na všechny, aby neuzavírali 
smlouvy s nikým, komu plně ne-
důvěřují a nemají informace potvr-
zené. Nikdy není nutné jakoukoliv 
smlouvu uzavřít ihned a vždy mů-
žete požádat o čas na její prostu-
dování. Pokud si nejste nabídkou 
jisti, požádejte o návrh smlouvy, 
se kterým se poté můžete obrátit 
na kteréhokoliv našeho pracov-

níka. Ten ji s vámi projde, probere 
rizika a benefity, které by pro vás 
podpis znamenal a je už jen na va-
šem uvážení, zda ji uzavřete. 

Nejen s tímto problémem, ale 
s jakýmkoliv jinou obtížnou životní 
situací, zejména z oblasti bydlení, 
zaměstnání či dávek se můžete 
obrátit na pracovníky organizace 
Člověk v tísni, o.p.s. v době konzul-
tačních hodin každé úterý od 9 do 12  
a od 13 do 15 hod. na adrese Školní 
1294, Chomutov, či ve čtvrtek 
od 13 do 16 hodin na Písečné 5306, 
Chomutov. Kontaktovat nás můžete 
rovněž prostřednictvím telefonu či 
e-mailu. Veškeré kontakty na naše 
pracovníky jsou k nalezení  
na www.clovekvtisni.cz/Chomutov. 

Barbora Šebestová
Koordinátorka sociálních služeb

 pracoviště Chomutov 
Člověk v tísni, o. p. s. – Ústecký kraj

Jsem rozvedená, pracuji jako 
pokladní a vychovávám dvě 
děti, které začaly studovat 
střední školu. V průběhu času, 
jak děti rostou, už mě tolik ne-
potřebují. Mám spoustu volného 
času. Jak ho smysluplně využít? 

Dobrovolnictví nabízí možnost 
přinést pozitivní změny nejen 
do vašeho života, ale i ostat-
ních. Být součástí dobročinných 
projektů vám umožní cítit se uži-
tečnou. Zapojením se do dobro-
volnických aktivit rozšíříte své 
dovednosti, můžete posílit svoji 

sebedůvěru. Zároveň přijdete 
do kontaktu s lidmi, kteří sdílí po-
dobné zájmy. Dobrovolnictví lze 
přizpůsobit vašim individuálním 
potřebám a časovým možnostem.

V Adře – Dobrovolnickém 
centru v Chomutově nabízíme 
několik programů dle toho, jaké 
cílové skupině se chcete věno-
vat. Můžete navštěvovat seniory 
v domově pro seniory na Písečné 
individuálně dle vašich možností, 
či skupinově vždy jeden čtvrtek 
v měsíci. Lze chodit ke klientovi 
do domácnosti. Pokud upřednost-
ňujete práci s dětmi, je tu možnost 
trávit s nimi čas při doučování 

v dětském domově ve Vysoké 
Peci. Nebo si pro ně připravit 
zajímavou přednášku. Také je 
možné doučovat děti doma v je-
jich přirozeném prostředí. Při 
různých zábavných aktivitách 
se dá potkávat s dětmi ve spo-
lupráci s organizací Horizont. 
Svůj volný čas naši dobrovolníci 
také tráví s osobami se zdravot-
ním postižením v naší přijímací 
organizaci Masopust nebo DOZP 
Písečná. Provozujeme charita-
tivní ADRA obchod se sociálním 
šatníkem v Chomutově na Husovo 
náměstí 38. Tady uvítáme pomoc 
při třídění oděvů a předávání ma-

teriální pomoci lidem ohroženým 
chudobou. 

Nemusíte být odborníkem nebo 
mít hodně volného času, abyste 
mohla být skvělým dobrovol-
níkem. Stačí jen chtít a věnovat 
potřebnému trošku toho nejcenněj-
šího, svého času. Ten pocit z po-
moci druhým je k nezaplacení. Pro 
více informací nás kontaktuje nás 
na tel. čísle 736 480 866 či  
e-mailu lucie.cmejlova@adra.cz 
. Informace jsou také dostupné 
na webu www.adra.cz.

Pavla Szanyová
Vedoucí ADRA dobrovolnického 

centra Chomutov

Nevíte, co ve volném čase? pomáhejte jako dobrovolník

roska chomUtov 
je spolek, který se zabývá 
organizováním aktivit pro 
pacienty s roztroušenou 
sklerózou a jejich blízké.
Organizace se snaží vytvořit 
prostor pro sdílení zkušeností, 
znalostí a času pro klienty 
s touto diagnózou realizací 
různých sportovních, 
vzdělávacích a jiných akcí. 
Informace je možné získat  
na webu roskachomutov.cz,  
případně na sociální síti FB 
ve skupině Roska Chomutov.
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VYlepšeNí ZáZeMí  
HřIšTĚ U MONIKY
V ulici Kosmonautů na hřišti s umělou trávou město 
Chomutov vylepšilo zázemí pro sportovce. Dělníci opravili 
zpevněné a přístupové plochy k objektu u hřiště TJ Junior. 
Nezpevněnou travnatou plochu mezi hřištěm a zázemím 
nahradil chodníček ze zámkové dlažby. Dále byly opraveny 
schodišťové stupně a fasádní sokl objektu. Úpravy, které 
město vyšly zhruba na sedm set tisíc korun, pomohou 
udržovat čistotu na hřišti i v objektu a přispějí k celkovému 
zlepšení komfortu zejména malých sportovců a jejich rodičů.

SKejťáCI a SpORTOVCI 
VYUžíVají NOVÉ SpRCHY
Město nechalo zvelebit sociální zařízení ve skate parku 
na Kamenném vrchu (Eldorádo). Dělníci tam vybudovali sprchy, 
které sportovci ocení především při závodech, které tam místní 
spolek pořádá. Chomutov má jeden z nejlépe vybavených 
skateparků u nás, kde si na své přijdou jezdci na skateboardu,  
in-line bruslích, BMX kolech či koloběžkách. Hlavní dominantou  
je zastřešený bowl s umělým osvětlením.

OpRaVa SIlNICe  
pOd STRážIšTĚM –

BřeZeNeCKá – III. eTapa
Na části sídlišti Březenecká skončily práce na páteřní silnici. 
Ty probíhaly několik měsíců a po etapách, v té třetí silničáři 

vyměnili povrchy na úseku Pod Strážištěm – Březenecká. Kromě 
nového asfaltu dostala silnice také nové obrubníky, kdy se 
vyměnily ty poškozené. Silniční obrubníky, které se vlivem 

dopravy a sedání podloží posunuly, dodavatelská firma přeložila. 
Současně je nová veškerá infrastruktura zasahující do nového 

povrchu komunikace, jako jsou kanály, uzávěry a podobně. 
Veškerý travní porost, kterého se dotkly opravy, bude obnoven 

a nově osázen. Silnice také dostala nové vodorovné značení, 
osadilo se i nové svislé značení přechodových ostrůvků. 
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Výroční výstava muzea končí, nová 
zmapuje válečná léta v Chomutově

Výstavu století – 100 let muzea 
v Chomutově mohou zájemci v obou 
muzejních budovách na radnici 
i Palackého ulici vidět ještě do 10. 
února. Na čtvrtek 8. února je ještě 
připravená speciální komentovaná 
prohlídka, a to zdarma. Prohlídka 

začíná v muzeu na radnici v 17 ho-
din a povede ji kurátorka výstavy 
Renáta Klucová. „Na návštěvníky 
čeká stroj času, muzeum před  
100 lety, množství originálních sbír-
kových předmětů, krátké videospoty 
a samozřejmě mnoho zajímavostí 

a informací,“ láká kurátorka na ´last 
minute´ návštěvu výstavy.

Končící výstava byla podle samot-
ných muzejníků bezkonkurenčně nej-
náročnějším a největším výstavním 
projektem chomutovského muzea 
za poslední léta. Muzeum ji připra-

vilo k oslavě významného výročí 
100 let od svého otevření. Velkorysé 
oslavy zahrnuly také vydání rozsáhlé 
výroční publikace Sto let muzea 
v Chomutově, která kromě poutavě 
sepsané historie muzea obsahuje rov-
něž přehled všech muzejních sbírek 
s množstvím krásných fotografií.

Výstava byla slavnostně otevřena 
18. května loňského roku a během 
jejího trvání ji navštívilo několik tisíc 
návštěvníků, včetně mnoha škol-
ních kolektivů a dětských skupin. 
Nemalý počet vystavených předmětů 
byl v rámci Výstavy století odkryt 
zrakům návštěvníků vůbec poprvé. 
Výstavu i vydání výroční publikace 
finančně podpořily Ministerstvo kul-
tury ČR a statutární město Chomutov.

V květnu plánuje muzeum otevřít 
novou expozici, nazvanou Chomutov 
pod hákovým křížem. „Bude zamě-
řena na běžný život obyvatel Sudetské 
župy v letech 1938 až 1945, samo-
zřejmě především v Chomutově,“ 
prozradil vedoucí historického oddě-
lení muzea Jiří Kopica. Návštěvník 
se však dozví i jak se žilo jinde 
na území, které mělo být vzorem 
nacionálně socialistického života pro 
celé Německo. „Výstava se bude 
konkrétněji věnovat vlastnímu připo-
jení Sudet k říši, společenskému ži-
votu, hospodářství, jak válka dolehla 
na běžné lidi, ale také konci války 
v Sudetech a následnému vyhnání 
a odsunu,“ přiblížil Kopica. Výstava 
bude otevřena do 26. října 2024. �

velkolepá výroční výstava chomutovského muzea má před sebou už jen 
posledních pár dní. brány výstavních sálů se zavřou v sobotu 10. února, 
znovu se otevřou zase v květnu. To už za nimi bude připravená zcela nová 
výstava, věnovaná životu v Sudetech.

Zuzana Bubílková přiveze 
do divadla i Milana pitkina

Známá česká moderátorka, 
televizní novinářka a komička 
Zuzana Bubílková přijede v úterý 
13. února do chomutovského 
divadla se svým úspěšným po-
řadem S politiky už dávno ne-
tančím. Diváci se mohou těšit 
na úsměvné historky a vyprávění 
z bohatého života dámy pře-
zdívané Bubu, kterou si nejspíš 
každý z nás spojí s Miloslavem 
Šimkem, s nímž pravidelně při-
pravovala politicky laděné sati-
rické pořady.

V Chomutově vystoupí spo-
lečně s dalším oblíbeným ko-
mikem, moderátorem a hercem 

Milanem Pitkinem. „Ten pořad 
neobohatí pouze vtipy, ale i pě-
veckým vystoupením. Málokdo 
ví, že výtečně interpretuje pís-
ničky Waldemara Matušky,“ 
prozradil Radek Holuša, jedna-
tel pořádající Kultury a sport 
Chomutov.

Každý se navíc může 
na vlastní oči i uši přesvědčit, že 
humor obou již legendárních ko-
miků je stále aktuální. Reflektuje 
totiž i současné politické a spo-
lečenské dění. Vstupenky lze 
zakoupit přímo v Městském di-
vadle, informačním centru nebo 
na www.kultura-sport.cz. �

Od Bacha k Titanicu: Valentýnský 
koncert nabízí nevšední hudební mix

Milostné skladby z pera starých 
mistrů i moderní kusy známé  
z filmového plátna zazní ve středu  
14. února v chomutovském divadle. 
Komorní orchestr Českého rozhlasu 
doprovozený několika sólisty tu 
rozehraje druhý koncert klasické 
a filmové hudby s příznačným pod-
titulem S láskou.

Posluchači si během vystoupení 
vychutnají skladby od mistrných 
skladatelů jako byli Bach, Vivaldi 
či Rachmaninov, zároveň však 
zazní i titulní písně ze známých 
filmů, například Osobní strážce, 
Vzpomínky na Afriku nebo 
Titanic. „Skladby jsme tematicky 

vybírali pro daný den, tedy svatého 
Valentýna,“ naznačuje zaměření 
hudebního večera David Kiklhorn 
z produkční skupiny Film&Classic 
Music Chomutov, která koncert 
pořádá.

Ze sólistů se představí třeba 
houslový koncertní mistr Vlastimil 
Kobrle či sóloflétnistka České 
filharmonie Andrea Rysová, o pě-
veckou část se postará mladá 
zpěvačka Lada Fejfer. Vstupenek 
už zbývá jen pár, k dostání jsou 
na portálu xticket.cz. První koncert 
se uskutečnil začátkem října loň-
ského roku a takřka všechna seda-
dla v hledišti byla vyprodána. �
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oživeNí prostorU kolem foNtáNy v parkU
Prostor brutalistní fontány se vyčis-
til, její skelet opravil a řeší se přívod 
elektřiny a vody. Těleso fontány 
osvítí scénická světla. V prostoru 
skákacího panáka vedle fontány 
vznikne malé mlhoviště, které 
bude v provozu jen v letních mě-
sících. Husté okolní křoviny smě-
rem do Zborovské ulice a směrem 

k Mostecké se na jaře odstraní, aby bylo místo z každého směru dobře 
viditelné. Do některých záhonů kolem fontány se vysadí květiny a trvalky.

předpokládané náklady: 600 tisíc korun

lavičky pro chomUtov
V některých částech Chomutova chybí lavičky. Občané si stěžují, že si ne-
mají kam sednout. Do ulice Edisonova k přechodu pro chodce u polikli-
niky, k cyklostezce ve Škroupově ulici a do ulice Blatenská se proto nově 
nainstalují lavičky.

předpokládané náklady: 400 tisíc korun

propoJeNí tUristických steZek  
Z břeZeNecké k ZooparkU

Cílem je vybudovat cestu a propojení stezky podél železniční trati 
v jihozápadním cípu zooparku. Nyní je podél plotu zooparku vy-
chozená cestička, protože se jedná o významné zkrácení cesty ze 
sídliště. Jedná se o logické propojení velkého sídliště s nejcennějšími 
atrakcemi města, které jsou odříznuty silnicí č. 13 a tratí, a tímto se 
lépe zpřístupní. Vznikne turisticky příjemná alternativa ke stávají-
címu chodníku vedoucímu podél silnice přes křižovatku Moravská-
Cihlářská. Stezka má mnohem příjemnější profil trasy, je ve stínu 
stromů a je klidnější. Uzavře se tak výletní okruh cyklostezky podél 
silnice 1/13 a celého zooparku. 

předpokládané náklady: 600 tisíc korun

vylepšeNí aUtobUsákU v chomUtově
Zlepšení prostředí autobusového nádraží v Chomutově pro cestující. Již 
se odstranilo zábradlí směrem k hraně nástupiště, které neumožňovalo 
autobusům otevírat zadní dveře a zavazadlový prostor. Dále se napří-
klad doplní mobiliář a přibude zeleň (květiny, suchomilné rostliny), která 
v tomto prostoru chybí úplně.

předpokládané náklady: 600 tisíc korun

veNkovNí stoly pro piNg-poNg  
v areálU domoviNka
Do volnočasového areálu Domovinka vedle tenisového kurtu se přidají 
dva venkovní stoly pro ping-pong. 

předpokládané náklady: 400 tisíc korun

NavráceNí dvoU soch Na bUdovU  
městského divadla

Město Chomutov se může pyšnit neorenesanční budovou divadla uvede-
ného do provozu v roce 1905. Střechu divadla zdobily čtyři sochy múz Erató, 
Terpsichore, Thalia a Melpomené. Sochy byly kvůli špatnému stavu v roce 
1986 demontovány a už se na střechu nikdy nevrátily. Cílem projektu je 
vytvořit repliky dvou soch – sochy hudby Erató a sochy tance Terpsichore 
a přiblížit tak obyvatelům města původní vzhled budovy. 

předpokládané náklady: 600 tisíc korun

relaxačNí ZóNa v okolí Zš kadaňská
V okolí školy se každý den zdržuje velké množství dětí. V blízkém okolí 
zanikla všechna dětská hřiště a byla nahrazena parkovišti. Navrhovaná 
relaxační zóna u budovy školy na Kadaňské nabízí řešení, které využijí 
děti nejen ze ZŠ, ale také z přilehlých MŠ Alešova a Palachova. Též může 
být využíváno rodiči s dětmi či seniory. 

předpokládané náklady: 600 tisíc korun

ZpevNěNí vychoZeNé cesty U Zš heyrovského
Cílem tohoto návrhu bylo zpevnit z velkoformátové dlažby vychozený 
spojovací chodník podél budovy základní školy Heyrovského. Návrh je 
již dokončený.  Náklady: 50 tisíc korun

mobilNí skatepark

Nejbližší skatepark je až na Kamenném vrchu, jinak ve městě nic po-
dobného není. Mladí pak jezdí na různých místech určených pro pěší, 
například na schodištích. Zakoupením mobilní rampy pro skateboar-
ding a umístěním na zpevněnou asfaltovou plochu k in-line dráze 
na Zadních Vinohradech vznikne prostor pro vyžití mladých ve sportu, 
který je „in“ již přes 60 let. Mobilní rampa se v případě potřeby dá pře-
sunout na jiné místo.

předpokládané náklady: 600 tisíc korun

Město se chystá na projekty, které navrhli občané
Loni Chomutované navrhli projekty do 5. ročníku participativního rozpočtu Společně tvoříme 
Chomutov 2023/2024, kterými by rádi oživili veřejná prostranství města. Z hlasování občanů vzešlo 
devět vítězných návrhů, na kterých se začalo pracovat.



historie

14 | historie

taJemství depoZitáře chomUtovského mUZea 

historické hodiNy Z dámské šatNy

Součástí sbírky Oblastního muzea v Chomutově je i krásná podsbírka hodin, jejíž celou čtvrtinu 
tvoří výrobky hodinářské firmy „Kienzle“. Není divu, neboť hodiny této značky se v Chomutově 
v letech 1887 až 1945 vyráběly. Chomutovská provozovna byla součástí velikého podniku, 
jehož mateřský závod sídlil v německém Schwenningenu nad Neckarem, a byla otevřena 
v upravených prostorách tzv. Čertova mlýna, který se nacházel mezi dnešními ulicemi Na Bělidle, 
Pražská a Křivá. Hodiny na fotografii byly vyrobeny rovněž ve zmíněném podniku. Jedná se 
o nástěnné pokojové hodiny o rozměrech 41 cm x 41 cm a hl 15 cm s mosazným ciferníkem 
s arabskými číslicemi 1 až 24, které pocházejí nejspíše z 1. poloviny 20. století. Zajímavé na nich 
je, že až do sklonku 20. století visely v jedné z dámských šaten jiné významné chomutovské 
firmy a to v někdejších Mannesmannových závodech (pozdějších VTŽ Chomutov).

Mgr. Jan Hirsch

Když roku 1560 prodal Jan 
z Weitmile chomutovské panství ar-
civévodovi Ferdinandu Tyrolskému, 
skončila jedna slavná éra místní 
historie. Naštěstí se pár let nato za-
čala psát další, protože Chomutov 
od arcivévody odkoupil Bohuslav 
Felix Hasištejnský z Lobkovic, 
vysoce postavený a významný 
šlechtic. Ten se o svá panství uměl 
postarat, což v dobrém pocítilo 
i naše město.

chomUtov Jako sídlo  
i hrob

Už v době, kdy Chomutov ku-
poval, byl Bohuslav Felix jedním 
z nejbohatším pánů v širokém 
okolí. A přestože zastával mnoho 
významných funkcí, na svůj ma-
jetek nezapomínal a dobře o něj 
pečoval. A právě Chomutovu věno-
val ze všech svých panství největší 
pozornost. Stalo se jeho hlavním 
sídlem a snažil se z něj vytvořit ro-
dové centrum.

Co se týče rozvoje města, pokra-
čoval v započatém díle Weitmílů. 
Udělil Chomutovu řadu privile-
gií, například právo na prodej piva 
do okolních dvaceti vesnic. U cí-
saře Rudolfa II. vyjednal pro město 
povolení konat třetí výroční trh. 
V okolí navíc rozvíjel těžbu kovů 
a kamence. Do chomutovského 
zámku pak nechal převézt část zdě-
děné knihovny po svém prastrýci 
Bohuslavu z Lobkovic.

V otázce náboženství, která 
byla v jeho době zásadní, se hlásil 
k novoutrakvistům a v pozdějších 
letech svého života k luteránství. 
Především díky tomu se Chomutov 

stal ve své době centrem luterství 
v severozápadních Čechách. Z pů-
vodně katolického protihusitského 
města se stalo lokalitou s převahou 
protestantského obyvatelstva.

O tom, že Bohuslav Felix 
bral Chomutov skutečně za svůj, 
svědčí i jeho poslední přání. Když 
v srpnu 1583 zemřel, byl dle své 
vůle pohřben v kostele sv. Kateřiny 
v Chomutově.

dědil Jako tříletý, 
žeNatý byl dvakrát

Bohuslav Felix se narodil  
13. ledna 1517 jako syn Václava 
Hasištejnského z Lobkovic a jeho 
ženy Sidonie z Fictumu. Ve věku tří 
let mu po smrti jeho otce Václava 
připadl podíl z rodového majetku, 
který do doby jeho zletilosti spravo-
vala jeho matka.

Během dospívání dosáhl dob-
rého vzdělání. Jazykově ovládal 
stejně dobře češtinu i němčinu.

Za svůj život byl dvakrát že-
natý. Poprvé se oženil v roce 1535 
za Markétu z Plavna, což mu ote-
vřelo cestu mezi přední osobnosti 
království. Jeho druhou ženou byla 
Anna z Fictumu. Z těchto sňatků 
vzešlo několik dětí. Zmiňováni 
jsou zejména jeho synové Bohuslav 
Jáchym, Jan Valdemar a Adam 
a dcera Barbora.

v NeJvyšších patrech 
politiky

V tehdejším politickém soupe-
ření mezi šlechtou a panovníkem stál 
zpočátku Bohuslav Felix na straně 
krále Ferdinanda I. a patřil mezi jeho 
dvořany. Během šmalkaldské války 
v roce 1546 působil jako jeden z krá-
lovských komisařů v Jáchymově, 
za což byl později odměněn někte-
rými zkonfiskovanými statky patřící 
předtím městu Žatci.

Král si jeho služeb velice cenil 
a v roce 1550 ho jmenoval v Dolní 
Lužici zemským fojtem, tedy vyso-
kým královským úředníkem. Tuto 
funkci vykonával Bohuslav Felix 
z tamního města Lübben po dvě dese-
tiletí. Během této doby dělil svůj čas 
mezi vykonávání funkce fojta a spra-
vování svých panství, kam v 60. 
letech přivtělil i to chomutovské. 
Teprve v roce 1570 opustil fojtský 
úřad, zřejmě kvůli rozporům s tehdy 
vládnoucím císařem Maxmiliánem II.

Služba v Horní Lužici však ne-
byla jediná funkce, kterou byl pa-
novníkem pověřen. Bohuslav Felix 
byl pro Habsburky i osvědčeným 
diplomatem v celé tehdejší Svaté 
říši římské. Vyjednával například 
se saským vévodou Augustem, 
braniborskými markrabaty či 
s Jindřichem Brunšvickým, s ni-
miž projednával situaci ve Francii 
a o zájmech svého panovníka 
Ferdinanda I. v Říši.

Po návratu z Dolní Lužice využil 
Bohuslav Felix svých zkušeností 
diplomata a správce a dostal se 
do čelních pozic mezi české opo-
ziční stavy. Získal úřad nejvyššího 
sudího, což byla funkce v zem-

ské vládě. V ní stanul po boku 
pražského purkrabího Viléma 
z Rožmberka a nejvyššího kanc-
léře českého království Vratislava 
z Pernštejna.

NesmaZatelNá stopa
Pro osobu Bohuslava Felixe bylo 

krom jeho politické kariéry důležitá 
i správa jeho statků. Ani během 
výkonu svých četných funkcí ne-
marnil čas a o svá panství dobře pe-
čoval, o čemž svědčí například fakt, 
že v roce 1557 byl druhým nejbo-
hatším pánem v žateckém kraji.

Jeho majetek sestával především 
ze zděděného panství Líčkov. Dále 
pak kromě jiných skoupil statky ko-
lem Kadaně, panství Žlutice, panství 
Egerberg, kde nechal zbudovat dnes 
již neexistující zámek Felixburk 
a zejména Chomutov, ke kterému 
v roce 1579 přikoupil ještě nedaleký 
Červený Hrádek. Nesmazatelně se 
tak zapsal nejen do historie města, 
ale i celého regionu.

Mgr. Pavel Simet

Vrcholný diplomat Habsburků si vzal
Chomutov za svůj, nechal se tu i pohřbít

Erb rodu 
Lobkovicovů

zdroj: Wikipedie

Mince se jménem Bohuslava 
Felixe z Lobkovic

zdroj Wikipedie
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V únoru Masopust, v dubnu 
Den otevřených dveří a na přelomu 
května a června velká dvoudenní 
oslava. To jsou tři hlavní akce, kte-
rými si učitelé a žáci ZŠ Akademika 
Heyrovského připomenou letošní 
jubileum školy. Otevřena byla 
v roce 1974, tedy před půl stoletím.

První větší akcí, při níž se 
do oslav zapojí i veřejnost, bude 
masopustní veselice naplánovaná 
na pátek 16. února. „Masopust už 
jsme v minulosti pořádali několi-
krát a vždy to byl hodně povedený 
den. Takže při oslavě padesátin 
nemůže chybět,“ těší se Markéta 
Benešová, učitelka školy a garantka 
akce. Samozřejmě nebudou chybět 
maškary, zabijačkové dobroty a ta-
nec. Vše završí veselý masopustní 
průvod po Horní Vsi a na závěr 

dojde i na symbolické rozloučení se 
zimou, tedy upálení Morany.

Výroční Den otevřených dveří 
pro předškoláky pojme ZŠ Hey- 
rovského jako pohádkovou cestu 
školou. Role průvodců se ujmou 
starší žáci, kteří kromě toho spo-
lečně s učiteli seznámí veřejnost 
s prostředím školy. Připravené 
budu například dílničky pro děti, 
pohádkové počítání či fotokoutek. 
Škola se veřejnosti otevře ve čtvr-
tek 4. dubna.

Vrcholem oslav bude dvou-
denní akce nazvaná příznačně 
HEY 50. Program, který ve škole 
pilují už několik měsíců, bude 
skutečně bohatý a pestrý. V pátek 
31. května bude oslavám věno-
vaný celý den, završí ho večerní 
zahradní párty u školy. „Nebude 
to bouřlivá nebo divoká oslava, 
spíše velká pohodová akce, kde 
si každý najde své. Hudba, tanec, 
dobré jídlo, setkání se známými, 
zábava,“ nastiňuje ředitel školy 

Miloš Zelenka. Sobotní část oslav 
má patřit především dětem, které 
tak společně s výročím školy 
oslaví svůj mezinárodní den. 

Velkým tahákem pro dospělé a za-
jímavostí pro děti bude jistě rozsáhlá 
retro expozice, mapující uplynulých 
pět dekád školy, ale i dalších oblastí 
života. Ta bude přístupná po oba dny 
a bude interaktivní. „V této souvis-
losti bychom chtěli oslovit i všechny 
naše bývalé pedagogy či absolventy –  
pokud mají nějaký artefakt ze života 
naší školy, rádi jím naši výroční vý-
stavu obohatíme,“ doplňuje malou 
výzvu garantka hlavní výroční akce 
Blanka Housková.

Součástí oslav jsou také menší 
školní akce, při nichž si žáci v rámci 
vyučování připomínají nejrůznější 
mezinárodní dny. Cílem je oživit 
výuku, pobavit se, ale také se něco 
nového dozvědět. Školáci již absol-
vovali Světový den televize, kdy 
se převlékli za oblíbené postavy 
ze známých filmů, zapojili se také 
do Mezinárodního dne solidarity, 
když před Vánoci navštívili a obda-
rovali seniory z Domu s pečovatel-
skou službou Merkur. Čeká je ještě 
Mezinárodní den proti epilepsii či 
Světový den kreativity a inovací, 
který propojí také s Dnem Země.

Oslavy 50. výročí školy pod-
pořilo ze svých grantů také Město 
Chomutov. �

Zš Heyrovského slaví padesátiny,
vrcholem bude zahradní párty

V čele ZŠ A. Heyrovského stojí 
od roku 2001, zažil už dvě její 
kulatá výročí. Přesto ředitel školy 
Miloš Zelenka prožívá přípravy 
na oslavu letošní ´padesátky´ stejně, 
jako by to bylo poprvé. „Bude to 
jiné, bude to pestré a bude to zase 
neskutečně fajn,“ těší se.

V čem bude letošní jubileum jiné 
než ta předchozí?

Máme ho úplně jinak pojaté. 
Při oslavách třicátého a čtyřicátého 
výročí jsme pořádali společenské 
plesy, které byly různě tematicky 
zaměřené a měly vždy zároveň cha-
ritativní přesah. Letos je to několik 
akcí, které se budou prolínat celým 
pololetím.

Charitativní prvek ale nevymizí, že?
Samozřejmě, že ne. Máme ho za-

komponovaný do velké části našich 
aktivit i v průběhu běžného školního 
roku. Pro letošní oslavy ještě pilu-
jeme přesnou podobu charity – zda to 
bude formou dražby nebo prodejního 
stánku. Ale pomoc druhým určitě 
z našeho programu nevynecháme.

Všiml jsem si, že oslavy jsou ve-
řejné. Jsou tedy opravdu pro 
všechny?

Přesně tak. Může se připojit ka-
ždý, kdo s námi chce naše jubileum 
oslavit. Nejvíc si je ale určitě užijí 
naši bývalí žáci a zaměstnanci. Já 
vždycky rád sleduji ta nečekaná 
setkání, protože bývalí pedagogové 

často učili rodiče našich současných 
žáků. A tady u nás se znovu po letech 
uvidí, dají do řeči, zavzpomínají…

Ve škole jste skoro polovinu její 
existence, přes dvacet let. Jak tohle 
školní výročí vnímáte vy osobně?

Já padesátku nevnímám jako 
známku stáří, ale naopak čas správ-
ného rozpuku. A to i v případě školy. 
Na program oslav se nejen těším, 
ale sám se na něm s kolegy podílím. 
Každý máme svou část úkolu, já 
osobně mám na starosti kapely na za-
hradní párty. A to je také radost, pro-
tože v různých kapelách působí i naši 
absolventi, takže nám přijdou zahrát 
na oslavu naši bývalí žáci. Bude to 
oslava, jak má být. �

Minirozhovor 
padesátku vnímám jako čas správného rozpuku

chtěli bychoM oSlovit všechny naše 
bývalé Pedagogy či abSolventy – 
Pokud Mají nějaký artefakt ze života 
školy, rádi ho na naši výroční výStavu 
PřijMeMe.

Škola zve na oslavy také veřejnost, včetně bývalých žáků či zaměstnanců

Zš akademika  
heyrovského vystavěli 
na počátku 70. let minulého 
století. Děti sem poprvé 
nastoupily 2. září 1974 
a právě tento zásadní rok si 
škola připomíná letošním 
výročím. Škola však byla stále 
rozestavěná, v průběhu let 
dělníci ještě dokončovali 
další pavilony, tělocvičny či 
přilehlý sportovní areál. Jak 
lze vyčíst z historických údajů, 
škola se dále rozšiřovala a až 
v roce 1976 se stala úplnou 
„devítiletkou“. V názvu školy 
se objevuje jméno českého 
chemika a nositele Nobelovy 
ceny Jaroslava Heyrovského, 
není ale pojmenována přímo 
po něm. Jde pouze o název 
ulice, v níž škola stojí.
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V polovině prosince na SPŠ 
a VOŠ Chomutov zavítali zástupci 
americké ambasády a Amerického 
centra. Celá akce probíhala pod 
záštitou US Embassy, která 
spustila projekt zvaný America 
On Wheels. Diplomat Todd 
Jurkowski, který dříve působil 
v mnoha zemích po celém světě 
včetně Afghánistánu, si přijel po-
povídat se studenty z vybraných 
druhých a třetích ročníků. 

Během hodinové přednášky 
studenti zjistili, co obnáší život 
diplomata, dozvěděli se o něko-
lika projektech, které jim umožní 
studovat i pracovat v USA a ro-
zebírali problematiku propa-
gandy, dezinformací a fake news. 
Součásti závěru přednášky byla 
i diskuse, které se studenti velmi 

aktivně účastnili. Pan Jurkowski 
poté hodnotil první část programu. 
„Musím ocenit jazykovou úroveň 
vašich studentů, jejich schopnost 
komunikace a velmi dobrou slovní 
zásobu.“

Druhá část programu byla 
za odměnu všem účastníkům de-
bat. V tělocvičně byla pro studenty 
připravena fun zóna plná ame-
rických her. Mezi nejoblíbenější 
patřily cornhole, basket, XBox, 
virtuální realita či 3D tisk.

Jak tento program hodnotí  
samotní studenti? Studentka  
3. ročníku: „Akce se mi velmi lí-
bila, v tělocvičně jsme si zkusili 
různé sporty a nejvíce nás zaujal 
americký fotbal. S panem Toddem 
jsme měli možnost si popoví-
dat, oceňuji neformálnost akce.“ 

Spolužák dodává: „Rád bych v bu-
doucnosti americké velvyslanec-
tví v Praze navštívil. Zaujala mě 
i možnost programů studia v USA, 
kterou nám Todd prezentoval.”

 „Zástupcům ambasády dě-
kujeme za návštěvu a budeme se 
těšit na pokračování naší navázané 
spolupráce,” uvedla angličtinářka 
Zdeňka Trčálková. �

děti ze Zš Zahradní vyjely společně do drážďan

jak na průmyslovce objevovali ameriku

Naše škola se totiž nachází v so-
cioekonomicky složitém prostředí 
a nedostatek peněz či neochota uvol-
nit v rodinném rozpočtu sebemenší 
obnos na cokoliv spojeného se školou 
a vzděláváním je obvykle pověstným 
kamenem úrazu při organizování ná-
ročnějších výletů, exkurzí a dalších 
zpestření výuky. Vedle finančních 
bariér narážíme na skepsi některých 
rodičů, kteří své potomky nikam pou-
štět prostě nechtějí, a to i přes naše 

ujištění, že děti budou pod stálým do-
hledem, bude o ně dobře postaráno, je 
pro ně připravený zajímavý program, 
a vše je navíc díky podpoře v rámci 
projektu pro děti zdarma.

O to příjemnějším překvape-
ním bylo, jak obrovský zájem byl 
o zájezd do Drážďan, který jsme 
pro naše nejstarší žáky naplánovali 
na období adventu. Drtivá většina 
našich žáků si volí němčinu jako 
druhý cizí jazyk, a tak primárním 

cílem této aktivity bylo umožnit jim 
uplatnit znalost jazyka v autentickém 
prostředí a v přirozených komuni-
kačních situacích, a inspirovat je tak 
k dalšímu seberozvíjení. Chtěli jsme 
jim ukázat zajímavá místa a atmo-
sféru města, které máme díky poloze 
našeho města doslova „za kopečky“.

Nabídka takového výletu se 
ukázala jako velmi atraktivní, a tak 
naše výprava nakonec obsadila hned 
tři autobusy. Po příjezdu do centra 

Drážďan jsme se rozdělili na dvě po-
loviny. Jedna skupina nejdřív navští-
vila místní Německé muzeum hygi-
eny. Jedná se rozsáhlou interaktivní 
expozici věnující se tajům lidského 
těla. Většina exponátů je určena 
k osahání, vyzkoušení a prozkou-
mání, čehož děti plně využily.

Druhá část naší expedice vyrazila 
na prohlídku světoznámé Galerie sta-
rých mistrů do Zwingeru. Žáci od nás 
měli předem vytipovaná díla, která 
by neměli minout (mj. Sixtinskou 
madonu či Dívku s šálkem čokolády). 
V galerii je povoleno fotit (bez blesku), 
což naši žáci přivítali. I v obrazárně 
jsme nechali děti pohybovat se samo-
statně, a tak i tady měly možnost se 
zeptat kustodů na cestu nebo si zkusit 
přečíst popisky v němčině. Zhruba 
po hodině se skupiny prostřídaly. Obě 
výstavy jsou navzájem situované 
v krátké docházkové vzdálenosti. 
Třetí část našeho programu pak byla 
návštěva nedalekého legendárního ad-
ventního trhu, který nás všechny svou 
atmosférou doslova očaroval.

Náš výlet za hranice (všedních 
dnů) se opravdu povedl, žáci byli nad-
šení. Jsme si jistí, že záměr, se kterým 
jsme návštěvu Drážďan plánovali, byl 
zcela naplněn, a nejen že mnozí z žáků 
poprvé navštívili cizí zemi, viděli něco 
nového, ale zároveň společně měli 
zážitky, které obohatily i jejich vztahy. 
Projekt byl financován z prostředků 
Next Generation EU. �

Možnost čerpat finance z dotačního programu NPO v rámci projektu 
podpora rovných příležitostí nám zásadně uvolňuje ruce a osvobozuje 
mysl při plánování aktivit s žáky. NextGenerationEU



školství

školství | 17

Vloni Hornická škola udělala tři eko-projekty

palachovka cvičí se Sokolem
Aby děti z Mateřské školy 

Palachova ulice vyvážily klido-
vou část výuky, přihlásily je paní 
učitelky do projektu Se Sokolem 
do života aneb Svět nekončí 
za vrátky, cvičíme se zvířátky. 
Obsahem projektu jsou pohybové 
aktivity rozšířené o činnosti rozu-
mové a společné činnosti pro mož-
nost se lépe poznat a prožívat ra-
dost nejenom z pohybu. Motivací 
pro děti jsou zvířátka, která je 
provází v rámci jednotlivých čin-
ností. Cílem je zapojení co nejvíce 
dětí do pohybových a rozumových 
aktivit, plnění úkolů je příleži-
tost brát pohyb jako samozřejmou 
součást života. Projekt všechny 
moc baví a vždy se těší se na další 
plnění úkolů. �

V rámci prvního jsme poří-
dili ptačí budku s online kamerou 
a ptačí pítka, která jsme umístili 
na školní zahradě. Díky přímému 
přenosu umístěnému na webu školy 
tak budou moci na jaře všichni zá-
jemci sledovat životní cyklus ptáčků 
druhu sýkora modřinka, sýkora ko-
ňadra nebo vrabec polní či domácí.

V druhém projektu jsme pořídili 
velký hmyzí hotel a čmelín, oba 
jsou umístěné na pozemku školní 
zahrady. 

Počet hmyzu díky intenzivnímu 
zemědělství dramaticky klesá, vět-
šina druhů čmeláků je nebo brzy 
bude kriticky ohrožená a patří tak 
v ČR mezi chráněné živočichy.

Pokud budeme mít se zahníz-
děním královny štěstí, už letos se 
tak budeme moci seznámit s re-
lativně krátkým životním cyklem 
užitečných „medvídků“, zároveň se 

i částečně podílet na péči o jejich 
hnízdo a také podpořit jejich ob-
živu díky vysazeným medonosným 
rostlinám. 

Do třetice jsme s žáky EKO se-
mináře vytvořili v hale školy EKO 
koutek s velikou reprezentativní 
nástěnkou a dvěma vitrínami, kde 
jsou veškeré informace věnované 
ochraně přírody a které jsou ně-
kolikrát v průběhu školního roku 
obměňovány. 

Díky tomuto projektu mohl být 
ale hlavně realizován (v rámci Dne 
Země) velký červnový celoškolní 
projekt „Země – náš domov“, 
kde se žáci EKO semináře stali 
lektory – přednášeli žákům 1. 
stupně o ochraně přírody a zajišťo-
vali jim s tím související aktivity 
a workshopy – vytvářeli pracovní 
listy, kvízy, hádanky, soutěže, de-
korační předměty. 

Naši žáci ale nebyli jedinými 
lektory – této činnosti se zhostili 
i pozvaní odborníci – o bylinách 
hovořil PaedDr. Jiří Roth, o koč-
kách zakladatelka chomutovského 

spolku Klubíčko K. Krellerová, 
o pejscích z chomutovského 
útulku MVDr. Halounek, Dagmar 
Mutinská z odboru životního pro-
středí se se svými kolegy věno-
vala odpadům, Ing. Lank z Fakulty 
životního prostředí v Ústí nad 
Labem zase zaujal žáky přednáš-
kami na téma upcyklace, což si 
následně žáci mohli prakticky vy-
zkoušet i na workshopech výrobou 
dekoračních předmětů za asistence 
řemeslnice Vlaďky Razímové.

Některé třídy se postaraly 
o úklid okolí školy v rámci akce 
Ukliďme Česko, jako pilotní pro-
jekt jsme do jedné třídy pořídili 
koš na bioodpad.

V letošním roce bohužel granty 
pro školy dostupné nejsou, takže 
realizace projektového dne bude 
velmi skromná, ale doufáme, že si 
žáci akci užijí i tak… �

žáci druhých tříd si dopisují

Celý prosinec probíhala v ZŠ 
Školní vánoční sbírka pro pejsky 
z chomutovského útulku. Žáci 
z prvního a druhého stupně pro 
ně nosili různé dobroty, hračky 
a jiné potřebné věci. Sešla se jich 
opravdu veliká spousta. A tak 
zbývalo jen laskominy a dárky do-
ručit. Proto se ve čtvrtek 21. pro-
since 2023 někteří žáci z prvního 
stupně vypravili s plnými taškami 
do psího útulku v Chomutově. 
Předání vánoční nadílky proběhlo 
v pořádku. Zaměstnanci útulku 

byli potěšeni a za dárečky pro psí 
kamarády velmi rádi. Děti od nich 
dostaly pochvalu za skvělý a dob-
rosrdečný přístup k pejskům 
a kočičkám. Během tohoto milého 
setkání, se žáci také dověděli 
mnoho zajímavého a poučného. 
Z útulku všichni odcházeli s dob-
rým pocitem a těšením se na příští 
návštěvu. 

Chtěla bych velmi poděkovat 
všem žákům a jejich rodinám, 
kteří se zapojili a přispěli do vá-
noční nadílky pro psí útulek.

O Vánocích se i děti ze ZŠ 
Hornická tradičně zasloužily o plná 
bříška pejsků a kočiček z chomu-
tovských útulků. Za necelý měsíc 
nanosily spoustu konzerv, granulí, 
pamlsků, ale i vodítek, dek a pelíšků. 
Tentokrát to zkusily i trochu jinak –  
zdravěji a zaměřily se na kva-
litní krmiva, za což je pochválil 
i MVDr. Halounek. Je důležité, aby se 
děti péči, lásku i zodpovědnost ke zví-
řatům učily už od útlého dětství. Ne 
nadarmo se říká: Co se v mládí nau-
číš, ve stáří jako když najdeš. �

Třída 2. A ZŠ Chomutov, Školní 
si dopisuje s třídou 2. A ZŠ Kadaň, 
Školní. Žáci obou tříd se již po-
druhé setkali a vyměnili si vzájemně 
dopisy. První setkání proběhlo mi-
nule v Kadani, kde se žáci poznali 

na výukovém hřišti. Před Vánocemi 
se setkali podruhé, a to tentokrát 
v Městském parku v Chomutově, 
kde si vyměnili dopisy, zazpívali si 
vánoční koledy a užili si atmosféru 
na vánočních trzích. �

děti ze škol obdarovaly psí útulek kvalitním krmivem
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křížovka V únoru 1946 byl vypraven z Chomutova první vlak v rámci organizovaného...
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osmisměrka Jak se dříve jmenovala Palackého ulice? (tajenka)
vtipy
Jednou je jedna taneční soutěž, 
na které je spousta účastníků, 
a za chvíli se objeví pořadatel a po-
vídá: „Taneční soutěž může začít!“
V tu chvíli se ozve obří rána, 
se kterou se zboří celá zeď. 
A všichni účastníci jsou šokováni, 
co se to děje. V tu chvíli tam 
přijede muž v tanku a povídá: 
„Prosím vás, jsem tu dobře 
na soutěži v tancích?“

Učitelka povídá:
„Venku krásně sněží, 
co kdybychom začali 
s koulováním?“
„Ano, ano,“ volají všichni žáci.
„Dobrá... K tabuli půjde 
Nováková.“

Doktor: „Mám pro vás dvě zprávy. 
Chcete první tu dobrou nebo tu 
špatnou?“
Muž: „Radši tu dobrou.“
Doktor: „Bude po vás 
pojmenována nemoc.“

Muž si v obchodě zkouší boty.
Prodavač: „Tak co říkáte na tyhle?“
Muž: „No, zdají se mi trochu těsné...“
Prodavač: „Tak zkuste vytáhnout 
jazyk.“
Muž: „Njo, pošát še mi šdají tješné.“

„Pane vrchní, v polévce mi 
plave moucha!“ Číšník se 
nakloní k polévce a povídá: „Tak, 
a problém je vyřešen. Z druhé 
strany plave pavouk…“

BIčíK, dOjNICe, FaNTOM, FÓlIe, FONTáNKa, HISTORIe, HOUSeNKa, 
HRUšKa, jaNTaR, KaZeTa, MaTRaCe, MIGRÉNa, NížINa, pečeť, pŮVOd, 
SMeTaNa, špíNa, šUpINKa

Ť M H I S T O R I E L A

A E I L Ó F Š B I Č Í K

K H Č G H O U S E N K A

N R R E R Š P C C Í P Z

Á A N U P É I G A Ž Ů E

T T E Í Š N N G R I V T

N N N A J K K A T N O A

O A M O T N A F A A D S

F J D A N A T E M S S E
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 12. 2. po 19.00 dobře roZehraNá partie – komedie s Bárou Hrzánovou 
a Radkem Holubem.

 13. 2. út 19.00 ZUZaNa bUbílková a milaN pitkiN – S politiky už dávno 
netančím – talk show

 14. 2. st 19.00 film & classic mUsic chomUtov – Valentýnský koncert 
filmové a klasické hudby v podání Komorního orchestru Českého 
rozhlasu

 20. 2. út 19.00 malý priNc – Jan Cina a Vendula Příhodová ve známém 
 pohádkovém příběhu Antoina de Saint-Exupériho

 21. 2. st 17.00 večerNíček s JakUbem machUldoU – tradiční taneční 
podvečer

 26. 2. po 19.00 splašeNé Nůžky – interaktivní detektivní komedie s Pavlem 
Kikinčukem

28. a 29.2. 14.30 mateřiNka 2024 – festival dětských vystoupení
 28. 2. st 17.00 večerNíček pro dospělé

MĚSTSKÉ dIVadlO

 7. 2. st 18.00 my Jsme malí mUZikaNti – I když jsme zatím malí žáčci, umí-
me se pochlubit spoustou hudby. Nenechte si ujít naše prvotní tvorby. 
Moc se na vás těšíme, ZUŠ T. G. M. koncertní sál

 9. 2. pá 18.00 petra borNerová trio – koncert, Cafe Atrium
 23. 2. pá 20.00 koNZert 25 – vystoupí kapely: ida the young a lonely shredder 

and the heavy smokers, Druhé patro v Ruské ulici v Chomutově

KONCeRTY

Do 9. 2. okNo do dUše – reNata a aNNa agáta lehmaNovy – 
galerie Lurago

Do 10. 2.  výstava století – 100 let muzea v Chomutově – Oblastní muzeum 
v Chomutově, radnice a hlavní budova

Od 16. 2. JakUb vyplel / akvarely – k moři… a pak domů –  
vernisáž výstavy obrazů v 17 hodin – Chomutovská knihovna,  
Galerie Lurago, výstava potrvá do 15. 3.

Do 17. 2. soUZNěNí – šárka cogaNová – Chomutovská knihovna,  
Galerie Lurago

Od 26. 2. labyriNt – výstava obrazů Milana Ambrůžka– vernisáž výstavy  
obrazů v 17 hodin – Cafe Atrium

Od 27. 2. tomáš Jetela – sUNset – vernisáž výstavy obrazů v 17 hodin – 
Chomutovská knihovna, galerie Špejchar, výstava potrvá do 30. 3.

  detektivNí hra – krvavé peNíZe – Netradiční edukační hra – 
Oblastní muzeum v Chomutově, hlavní budova Palackého 86

  svět Z kostiček – Procestujte s námi svět složený z lega – 
Chomutovská knihovna, předsálí naučného oddělení

VýSTaVY

 7. 2. st  9:30 a3v – co a Jak Na Nás působí – přednáší PaedDr. Soňa 
Valušková, Chomutovská knihovna, velký sál

 7. 2. st  18.00 povídáNí o byliNkách s paedr. Jiřím rothem, 
Chomutovská knihovna, učebna č. 66

 7. 2. st  18.00–20.00 laso – coUNtry taNčírNa pro veřeJNost – 
Středisko volného času Domeček

 8. 2. čt 17.00 výstava století – 100 let mUZea v chomUtově –  
Nenechte si ujít jednu z posledních příležitostí zdarma  
si prohlédnout „Výstavu století – 100 let muzea v Chomutově“. 
Oblastní muzeum v Chomutově, radnice a hlavní budova 

 10. 2. so 14.00–16.00  masopUstNí veselice skaNZeN stará ves, 
Zoopark Skanzen Stará Ves

 10. 2. so 13.00–15.00  masopUst Na ledU – Rodinné zápolení, Rocknet aréna
 14. 2. st  18.00–20.00 laso – coUNtry taNčírNa pro veřeJNost – 

Středisko volného času Domeček
 15. 2. čt 9.00 virtUálNí UNiverZita 3. věkU – každodeNNí 

život v barokNích čechách a Na moravě –  
přednáší prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc., Chomutovská knihovna, 
učebna č. 66

 17. 2. so 8.00–12.00  severočeské farmářské trhy, náměstí 1. máje 
 17. 2. so 14.00 pravý loUskáček – pohádková muzikál na ledě, Rocknet aréna 
 17. 2. so 9.00 česká NUmismatická společNost – klubové setkání 

otevřené veřejnosti, Chomutovská knihovna, učebna č. 66
 21. 2. st 9:30 a3v – oživeNé pevNosti Na chomUtovskU, přednáší 

Jiří Piramovský, Chomutovská knihovna, velký sál
 21. 2. st 9:30 veNdUla rosová – ergoterapie – centrum  

Ergoterapie Herynka s.r.o. – přednáška (vstupné zdarma), Cafe Atrium
 21. 2. st  18.00–20.00 laso – coUNtry taNčírNa pro veřeJNost – 

Středisko volného času Domeček
 22. 2. čt 17.00 aUstralská iNspirace – cestopisná přednáška Karoliny 

Maya, Chomutovská knihovna, velký sál
 27. 2. út 10.00 tvořivá dílNa – šperky Z pet lahví, Chomutovská 

knihovna, atelier č. 78, 3. patro
 29. 2. čt 9.00 virtUálNí UNiverZita 3. věkU – každodeNNí 

život v barokNích čechách a Na moravě –  
přednáší prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc., Chomutovská knihovna, 
učebna č. 66

předNášKY, BeSedY, aKCe

KINO SVĚT

redakce:
Josef dušek, šéfredaktor 
724 512 864
chomutovske.noviny@gmail.com

Jan rödling, sport 
604 288 678 
chomutovske.noviny@gmail.com

obJedNávka iNZerce 
www.regionalnivydavatelstvi.cz

gustav libra 
602 616 510 
libra@regionalnivydavatelstvi.cz
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 7. 2. st 17.00 aristokratka ve varU  
20.00 tady vary / the iroN claw 19.30 karlos

 8. 2. čt 17.00 fraNta mimoZemšťaN  
18.00 čtyři malí dospělí (kiNo art)  
20.00 fraNta mimoZemšťaN

 9. 2. pá 16.00 Noemova archa 17.00 NočNí koUpáNí 
19.00 fraNta mimoZemšťaN 19.30 těžký rok

 10. 2. so 15.00 Noemova archa  
16.00 aqUamaN a ZtraceNé království 
18.00 fraNta mimoZemšťaN 19.00 fraNta mimoZemšťaN

 11. 2. ne 15.00 Noemova archa 16.00 woNka 
18.00 fraNta mimoZemšťaN 19.00 JedeN život

 12. 2. po 17.00 ZóNa ZáJmU 19.00 aristokratka ve varU
 13. 2. út 17.00 woNka 19.00 fraNta mimoZemšťaN
 14. 2. st 14.30 tři mUšketýři: milady (seNioři) 17.00 madam web 

19.00 létáNí pro ZačátečNíky (kiNo art)
 15. 2. čt 16.00 madam web 18.00 bob marley: oNe love (hUdebNí) 

19.00 sUcho
 16. 2. pá 16.00 kočka a pes: šíleNé dobrodrUžství  

17.00 madam web 19.00 sUcho 20.00 fraNta mimoZemšťaN
 17. 2. so 15.00 kočka a pes: šíleNé dobrodrUžství 

16.00 aristokratka ve varU 18.00 madam web 19.00 sUcho
 18. 2. ne 15.00 máša a medvěd 2 – dvoJitá Zábava!  

16.00 madam web 18.00 ZóNa ZáJmU  
19.00 Jedeme Na teambUildiNg

 19. 2. po 17.00 sUcho 19.00 madam web
 20. 2. út 17.00 Jedeme Na teambUildiNg 19.00 těžký rok
 21. 2. st 17.00 porco rosso (kiNo art /stUdio ghibli)
 21. 2. st 18.00 JedeN život 19.30 fraNta mimoZemšťaN
 22. 2. čt 17.00 matka v trapU 18.00 ZimNí práZdNiNy  

19.30 hlasy mrtvých
 23. 2. pá 16.00 aqUamaN a ZtraceNé království 

17.00 ZimNí práZdNiNy 19.00 matka v trapU  
20.00 hlasy mrtvých

 24. 2. so 15.00 kočka a pes: šíleNé dobrodrUžství  
16.00 madam web 18.00 matka v trapU  
19.00 hlasy mrtvých

 25. 2. ne 14.00 ZimNí pUtováNí Za pohádkoU 
15.00 NeroZlUčNá dvoJka (3d) 16.00 woNka 
18.00 ZimNí práZdNiNy 19.00 sUcho

 26. 2. po 17.00 matka v trapU 19.00 hlasy mrtvých
 27. 2. út 17.00 ZimNí práZdNiNy 19.00 fraNta mimoZemšťaN
 28. 2. st 17.00 písNě Země 18.00 argylle: taJNý ageNt 19.30 polibek
 29. 2. čt 16.00 dUNa: část drUhá 18.00 maNželé stodolovi 

20.00 karlos

 

 11. 2. ne 8.00 vii. kolo chomUtovské extraligy vZpi 40,60, vZpU 
30,40,60 – střelnice SSK, Blatenská 804

 18. 2. ne 9.00 iii. kolo chomUtovské vZdUchovkové sportky 
30+30 – střelnice SSK, Blatenská 804

 25. 2. ne 9.00 přebor Ústeckého kraJe vZpi 40,60, vZpU 40,60 – 
střelnice SSK, Blatenská 804

 28. 2. st 17.30 piráti chomUtov - mostečtí lvi – Rocknet aréna 

aqUa aerobik – každé pondělí a středa v 19.00 hod., Aquasvět
cvičeNí seNiorů – každé úterý a čtvrtek v 9.30 hod.,  
Městská sportovní hala
cvičeNí pro seNiory – každou středu a pátek v 8.30, Aquasvět
parkoUr tréNiNky – každé úterý a neděli v 17.00 hod,  
ZŠ a MŠ Duhová cesta
otUžováNí Na kameNcovém JeZeře – každé úterý a čtvrtek 
v 15.00 hod. a v sobotu od 8 do 12 hod. – vstup od Bandy – první molo 
od otvické pláže

SpORT

Stálé  
expozice

pravidelné 
akce
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nominujte na 

Cenu Jiřího  
Popela z Lobkovic

Cena je udělována za přínos  
v nejrůznějších oblastech  
veřejného života. 

Můžete navrhnout žijící i nežijící osobnost,  
která se zasloužila o šíření dobrého jména  
města Chomutova.

Návrhy zasílejte nejpozději  
do 30. dubna 2024.

cenajpl.chomutov-mesto..cz
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Hlavní náplní klubu je organizace 
a zajištění krasobruslařských tré-
ninků, a tím příprava na závodní se-
zónu. Svěřenci musí být všestranně 
sportovně založení, mimo tréninků 
na ledě absolvují suchou přípravu, 
atletiku, baletní a taneční průpravu. 
Klub vytváří kvalitní podmínky pro 
přípravu závodníků na soutěže růz-
ných úrovní. Na závodech Poháru 
Českého krasobruslařského svazu 

reprezentují klub Nickol a Aneta 
Faiglovi, Laura Sochorová, Tereza 
Krejbichová, Eliška Buchalová, 
Nela Pokorná, Magdalena Vršitá, 
Jana Valentová, Dagmar Knížetová 
a Kateřina Červenková, která 
hostuje v USK Praha, na mezi-
oddílových závodech jednotli-
vých krasobruslařských klubů 
jsou to Ivanka Martinez, Zarinka 
Biben, Maryna Husakivska, Yana 

Nasonová, Elen Štajglová, Noemi 
Chlustinová, Barbara Gregorová 
a Anežka Lisnerová. Na sportovním 
rozvoji dětí se nyní trenérsky podílí 
Martina Jelínková, Lenka Matiasová 
a Markéta Vlachová, dále Květa 
Franková a Dagmar Knížetová. 
Atletickou přípravu dětí zaštiťuje 
Jana Hyjánková, baletní a taneční 
přípravu slečna Eva Trčálková. 
V klubu je samozřejmě i nezávodní 
skupina, která provozuje krasobrus-
lení jako hobby sport.

V prosinci se konal 22. ročník kra-
sobruslařského závodu Chomutovská 
brusle. Závod proběhl v rámci Poháru 
ČKS, což je druhá nejvyšší soutěž, 
a sjeli se na něj závodníci z celé repub-
liky. Krasobruslařky z pořádajícího 
oddílu se představily ve čtyřech ze 
sedmi soutěžních kategorií a většinou 
skončily na medailových pozicích. 

Velký úspěch zaznamenala 
v lednu klubová reprezentantka a zá-
roveň trenérka, Dagmar Knížetová, 
která se zúčastnila Zimních masters 
světových her v Lombardii. V obou 
svých jízdách – volné i artistic – 
ve věkové kategorii 68+ obsadila 
úžasné 1. místo.

Krasobruslařky se také pra-
videlně představují na festivalu 
sportu na Kamencovém jezeře, 

což je důležité zejména pro nábor 
nových zájemců nejen do klubu, 
ale především do každoročně pořá-
daných kurzů pro nejmenší a nově 
i kurzů pro dospělé, které se těší 
velkému zájmu. Kurzy klub pořádá 
pravidelně. Aktuálně běží Školička 
bruslení ve spojení s Piráty 
Chomutov každou sobotu. Kurzy 
pro dospělé pak každou neděli. 

Kdo se chce podívat na krasobrus-
lení, má příležitost v sobotu 24. února,  
kdy se v Chomutově koná mezio-
ddílový a klubový závod projektu 
Bruslička. Krasobruslařský klub dě-
kuje za podporu městu Chomutov. �

Krasobruslení, to je i atletika, balet  
a tanec, dorazte na některý z kurzů

Hokejoví deváťáci Chomutova 
se při lednovém extraligovém derby 
s Litvínovem ocitli v kůži profesio-
nálů, při školním zápase Pirátů jim 
fandilo dvanáct stovek dětí. Utkání 
mělo podobné parametry jako do-
spělý hokej, s komerčními přestáv-
kami či ohni při nástupu.

Na tribuny dorazily stovky di-
váků, hlavně ze škol. To byla změna 
proti obvyklým několika desítkám 
diváků. „Přemýšleli jsme, jak klu-
kům v boji o lepší nadstavbu po-
moct, velká návštěva znamená lepší 
atmosféru, jak ukazují podobné akce 
v jiných klubech nebo sportech,“ po-
psal autor myšlenky Martin Pešout 
z Pirátů. „Zároveň jsme chtěli, aby 
si děti z místních škol udělaly před-
stavu, jak hokejový zápas vypadá, 
i když standardně na hokej třeba vů-
bec nechodí,“ doplňuje.

Klub se také rozhodl, že pro-
gram utkání se bude v maximální 
možné míře blížit střetnutí A-týmu. 

„Když už takovou akci děláme, 
chceme, aby byla zážitkem i pro 
hráče na ledě,“ vysvětlil režisér 
multimediální kostky a člen pirát-
ského marketingu Roman Jüngling. 
„Domluvili jsme se s Litvínovem, 
že využijeme komerční přestávky."

Svěřenci Vladimíra Petrovky 
před zápasem ztráceli jen tři body 
na postup do lepší nadstavby, což 
by znamenalo s předstihem play-off  
extraligy devátých tříd. Nad 
Litvínovem doma vyhráli 5:3,  
což je posunulo blíže účasti. 
Definitivně si deváťáci zajistili 
play-off extraligy až v posledním 
zápase základní části, kdy porazili 
plzeňské Wolves.

Ale bylo to drama. Mladí Piráti 
potřebovali jakkoliv zvítězit, aby 
si zajistili play-off extraligy. To se 
povedlo. Navzdory rozlosování se 
utkání hrálo v chomutovské aréně, 
kde více než stovka diváků sledo-
vala dramatickou bitvu. �

Výjimečná florbalová událost 
čekala na fanoušky z Chomutova 
a okolí poslední lednový víkend. 
Na palubovce sportovní haly se ko-
nalo výjezdní utkání české nejvyšší 
Livesport Superligy mezi Spartou 
Praha a Karlovými Vary.

V Chomutově tak byl k vidění 
florbal nejvyšší úrovně, superliga 
vůbec poprvé. „Superligové utkání 
má spoustu specifik, jako jsou třeba 
náklady na dopravu a položení spe-
ciálního povinného povrchu pro 
nejvyšší soutěž. Rozhodli jsme se 
do tohoto projektu jít, protože ho 
vnímáme jako výbornou příležitost 
pro nás vyzkoušet si, co obnáší pořa-
datelství superligy a zároveň si my-
slím, že to byl skvělý zážitek i pro 
naše výborné fanoušky a příznivce 
florbalu z regionu,“ uvedl předseda 
florbalového klubu Martin Bocian.

V předzápase o tři hodiny 
dříve vyzvali domácí florbalisté 
Chomutova soupeře ze Znojma. 

Mohli si tak užít speciální modrý 
povrch, položený pro tuto příleži-
tost. Domácí byli od začátku lepší 
a svého přímého soupeře o účast 
v play off jasně přehráli 11:3.

Klub se rozhodl využít speciální 
příležitosti a během superligo-
vého utkání symbolicky připomněl 
a ocenil nejvýraznější osobnosti, 
bez kterých by klub nebyl v ta-
kové podobě, v jaké ho známe. 
Florbalovým klubem, který byl zalo-
žen v roce 1998 pod názvem FbC 98  
Chomutov prošlo za 25 let jeho 
existence téměř tisíc pět set členů 
a zhruba stovka trenérů, organizá-
torů, pořadatelů a funkcionářů.

„Každý klub tvoří lidé a my 
nejsme výjimkou. Nikdy bychom 
nebyli tam, kde jsme, nebýt stovek 
a tisíců hráčů, hráček, rodičů, tre-
nérů, vedoucích, funkcionářů a dal-
ších, kteří v určité době přispěli 
svým dílem k činnosti klubu,“ říká 
předseda klubu Martin Bocian. �

Krasobruslařský klub Chomutov nyní sdružuje  
22 aktivních bruslařů, závodníků ve věku od 4  
do 18 a jednu členku v kategorii adult (nad 68 let).

deváťáci měli kulisu jako velcí 
piráti. a k tomu si zajistili play-off

Florbal slavil superligou, 
poděkoval svým osobnostem 

Foto: Martin Geier
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Třináctý ročník celoroční hry pro chomutovské 
rodiny má za sebou první letošní akci. Koncem 
ledna se soutěžícím rodinným týmům otevřely 
prostory chomutovského muzea, a to jak  
v jezuitském areálu v Palackého ulici, tak v pří-
zemí starobylé radnice na náměstí 1. máje. 

Název akce zvolili organizátoři podle velké 
výstavy, kterou muzeum otevřelo loni k příle-

žitosti stého výročí otevření instituce –  
Století letí. Rodiny tak se speciálními  
úkoly navštívily interaktivní výstavy insta-
lované v obou muzejních budovách, prošly 
například strojem času, navštívily kabinet 
kuriozit, děti si mohly zahrát na muzejníky. 
Malí i velcí si pak odnesli nejen potvrzení  
o úspěšném dokončení první hry ze třinácti 
plánovaných, ale také drobné dárky.  

Muzejní hry se zúčastnilo 99 rodin, celkem  
už jich je do Rodinného zápolení registrová-
no přes 150. 

Kdo se chce přidat, může vyplnit elektronickou 
přihlášku na webu https://rodinnezapoleni.cz/,  
případně osobně na příští akci. Tou bude Maso-
pust na ledu, který se koná 10. února odpoled-
ne na zimním stadionu.

Rodinné zápolení  
přivedlo do muzea  
stovku soutěžících týmů
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